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Vážení cestující,

tématem tohoto vydání Žlutého je „ame-
rický sen“. Bereme to doslova a míříme 
rovnou na americký kontinent. Už jste 
ho navštívili, nebo máte Ameriku teprve 
na svém seznamu přání? A kde chcete 
s poznáváním začít? 

Spojení „americký sen“ pochází z roku 
1931, kdy ho ve své knize poprvé použil 
novinář James Truslow Adams. Jde 
o přesvědčení, že v Americe může 
dosáhnout úspěchu a štěstí svou tvrdou 
prací a odhodláním opravdu každý, 
a to bez ohledu na svou výchozí pozici. 
Po celé století bylo toto přesvědčení 
hnacím motorem pro všechny, kdož 
snili o lepším životě. Americký sen se 
ale přeneseně říká každému velkému 
přání, i tomu cestovatelskému. Proto 
vám neustále přinášíme nové příběhy 
z cest a nové inspirace těch, kteří už se 
na svou cestu vydali. Třeba objevovat 
Ameriku. 

Nový rok je jako čisté plátno, záleží jen 
na vás, co všechno do něj otisknete. 
Jestli se vydáte za oceán nebo bude-
te poznávat nové kraje v domovině. 

Protože i tady se můžete zamilovat, jako 
se to děje dalším a dalším dobrovolní-
kům v našem projektu Stezky z lásky. 
Zatímco na cestách platí, že kdo cestuje 
sám, cestuje nejrychleji, při společné 
práci je tomu úplně naopak. Čím víc je 
nás, tím líp. 

Ať se vám letos splní každý cestovatel-
ský sen, to přeje

Radim Jančura

Sledujte nás na  
Instagramu

casopis_zluty
čekají vás další soutěže

www.regiojethotels.cz

Pro naše hotely v Rakousku a Česku hledáme 
aktivní páry a jednotlivce, kteří milují hory, přírodu, sport 
a chtějí žít a pracovat na horách. Splňte si svůj sen třeba 

v našich hotelech Wallackhaus a Tieflehner Hof 
v rakouských Alpách.

Chcete pracovat a zároveň
bydlet na horách?

Máme pro vás skvělé 
podmínky:
–  ubytování a strava zdarma
–  skipas zdarma (Rakousko)
–   nástup dle dohody
–  zaškolíme vás
–   pracovní doba je nastavená tak, 

abyste měli čas na sebe, 
na lyžování i turistiku

Očekáváme:
–  znalost jazyků, zejména němčina 

pro hotely v Rakousku výhodou
–   praxi z gastronomie nebo 

pohostinství (výhodou)
–  komunikační dovednosti
–  samostatnost
–   odolnost vůči stresu
–  ochotu pracovat a žít v zahraničí

Více se dozvíte zde



Americký sen

Milí čtenáři, budeme rádi, když na adresu zluty@regiojet.cz zašlete své fotografie z cest žlutým vlakem nebo 
busem nebo těch, na kterých vás doprovázel náš Žluťák. V předmětu uveďte FOTO. Můžete se těšit na malou 
pozornost z naší redakce. Zasláním fotografie a textu dáváte souhlas k jejich uveřejnění.
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AMERICKÝ SEN
OHLASY

ZA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

1) E-KNIHA ALJAŠKA – CESTOVATELSKÝ DENÍK 
Kolik dnů cesty je v knize popsáno? Správná odpověď: a) 30 
Výherci: Jiří Babocký, Brno; Veronika Hejdová, Vacenovice; Marie Vašková, Hlinsko 

2) VSTUPENKY NA CESTOVATELSKÉ STŘEDY V NÁRODNÍM MUZEU V PRAZE 
Kolikátý ročních pořadu se bude konat na jaře 2024? Správná odpověď: b) 14 
Výherci: Lucie Kulhavá, Nové Jirny; Jan Tichý, Praha; Monika Makarová, Praha 

3) ORIGINÁLNÍ DÁREČKY Z DYZAJN MARKETU 
Kolik let letos oslaví Dyzajn market? Správná odpověď: c) 13 
Výherci: Marcela Černá, Sedliště; Jiří Otrusina, Alojzov; Mária Mudríková, Praha   

CESTOVATELSKÉ STŘEDY

V NÁRODNÍM MUZEU

www.cestovatelskestredy.cz
vždy v 19.00 hNová budova, Václavské náměstí, Praha
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Před touto mega aglomerací jsem měl 
velký respekt, ale i obrovskou radost. 
Zpíval jsem si pod helmou, myslel na 
hezké věci a také na to, že už mám kus 
cesty za sebou. Bylo to sem z Aljašky 
zhruba 11 000 km. Pohlcovala mě řeka 
rozpálených aut. Nechal jsem se jí uná-
šet po šestiproudé přehřáté dálnici. Šest 
proudů do města, šest z něj. Jelo se stále 
podél lesa. GPS mi ukazovala už jen 
15 km do centra, ale já žádné město stále 
neviděl. Jen dálnice a kolem les. Dokud 
jsem nepřijel na most někde na začátku 
Bronxu, kde se mi na obzoru otevřel celý 
NY. Se vší svou velikostí a rozlohou. Uf, 
jsem tady! Mám stres! Teprve vjíždím 
a bůh ví, kde v tomto megalomanském 
městě žije Lucka. Raději jsem na to ani 
nemyslel, sledoval jsem jen pozorně 
značky, mapu a GPS. Byl jsem nervózní. 
Strašili mě, že musím počítat minimál-
ně se čtyřmi hodinami, než dojedu do 
centra, že tam jsou kolony, divocí řidiči, 
nikdo mě prý nepustí do pruhu, když si 
spletu odbočku, budou na mě troubit, 
nadávat mi, a pokud pojedu přes Har-

lem, Bronx nebo Queens, tak mě určitě 
zabijou nebo minimálně okradou. Pěkný 
bullshit, leda hovno. Jsou to jen kecy 
těch bojácných Amíků, kteří jsou zvyklí 
na své nekonečné prérie a dálnice a na 
minimální hustotu provozu. Už jsem si  

V New Yorku

Celkem unavený jsem se vydal na posledních 100 km před 
New Yorkem. Na rychlé silnici trošku zhoustla doprava a já se 
rozhodl, že se zastavím na pumpě. Chtěl jsem se soustředit  
na cíl první etapy krásné cesty. V dálce jsem již viděl vysoké 

budovy největšího města byznysu na světě, New Yorku.

Buenos Aires byl Igorův oficiální 
konečný cíl cesty kolem světa

TEXT a FOTO: Igor Brezovar

AMERIKA,
SLADKÝ SEN
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několikrát říkal, že je poslouchat nebu-
du! Jen mě neustále něčím straší. Často 
mi tvrdí, že mě zabijí například v Mexiku, 
a přitom nikdy v životě nikam nevyjeli 
a furt sedí doma na zadku. 

New York je stejný, jako když 
se z Průhonic blížíte do centra 
Prahy. Začíná lehce houstnout 
doprava, před Nuselákem 
obvykle zpomalíte a trvá vám 
10 minut, než dojedete k Hla-
váku. Přesně tak to bylo i zde. 
Doprava houstla, a když jsem si 
spletl pruh, tak mě velmi vlídně 
vždy pustili. Dokonce jsem jel 
i přes „nebezpečný“ Bronx. Domeč-
ky možná neměly nejnovější fasády, 
ale život se tam odehrával normálně. 
Jezdily tam mercedesy s otevřenými 
okny, různé kabriolety, dokonce řidiči 
řádně zastavovali na červenou! Dříve 
jsem totiž zaslechl, že když je v Bronxu 
červená, tak raději nezastavovat a jet 
dál! V noci možná hrozí větší nebezpečí, 
ale většinou jsou problematické pouze 
gangy, které si mezi sebou vyřizují účty, 
a běžných lidí se to normálně netýká. 

Po půlhodině pohodové cesty přes 
město jsem již pil pravou točenou 
plzničku. S Luckou jsme si dali sraz 
v restauraci Zlatá Praha v New Yorku. 
Pracovala tam Jana, která mi doporučila 
zelnou polévku dle denní nabídky. Pře-
kvapila mě jedna věc a dlouho jsem nad 
ní přemýšlel. Během čekání na Lucku 
a popíjení piva se v restauraci objevilo 
asi devět Čechů a Slováků. Měl jsem 
motorku zaparkovanou kvůli bezpeč-
nosti tři metry před vchodem a byla 
vidět SPZ. Sledoval jsem, že všech 
devět lidí si motorku prohlíželo a chodilo 
kolem ní, než vstoupili do restaurace. 
Měl jsem helmu na stole a navíc jsem 
po týdnu už také pěkně smrděl, takže 

mě nešlo přehlédnout. Ale ani jeden 
nepřišel na kus řeči. Opět jsem pomyslel 
na evropskou mentalitu, kdy jsou lidé 
pohlceni sami sebou a svými problé-

my, nejsou komunikativní a málokdy 
mají dobrou náladu. Tihle se vlastně 
ani nepozdravili mezi sebou. Cítil jsem 
z toho negativní energii, protože jsem si 

New York

Většinou jsou problematické 
pouze gangy, které si mezi 

sebou vyřizují účty, a běžných 
lidí se to normálně netýká.

Město, které nikdy nespí

Byl jsem pyšný, když mě 
„otec“ požádal o fotku
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uvědomil, že za pět měsíců se budu mu-
set zase vracet do Evropy. Ať už přijede 
Lucka, abych odsud mohl vypadnout. 
Najednou do restaurace přišli dva mladí 
Amíci. Poprosili mě, zda si 
můžu stoupnout vedle motorky, 
aby si udělali fotku. Podvědomě 
jsem začal srovnávat evrop-
skou a americkou mentalitu. 
Z rozjímání mě vytrhla mladá 
blondýnka a pozdravila mě. 
Začala si se mnou povídat a já 
se trapně představoval. 

„Ty vole, to si mě nepamatu-
ješ? Já jsem přece Lucka!“ 
Nepamatoval jsem si ji. Spletl 
jsem si ji s majitelkou restaurace, které 
jsem o den dříve psal, že přijedu. Po 
hodině dorazila i ona se spolumajite-
lem, panem Suchánkem. Jmenovala se 
Milly. Bylo vidět, že tady žijí už dlouho. 
Měli už typické americké chování. Pan 
Suchánek mi okamžitě nabídl večeři 
a paní Milly mi přinesla tričko a začala 
zábava. Nakonec jsme se všichni vyfotili 

u motorky před restaurací. Fotku si prý 
pověsí vedle všech těch zajímavých lidí, 
se kterými pan Suchánek přichází ve 
své restauraci do styku. 

Lucka odjela domů metrem a já jsem 
ji na motorce následoval do jejího 
krásného řadového domečku v Astorii. 
O Juniho se postarala tak, že je třikrát 
zamčený. Zamčená zahrada, pak za-
mčený prostor v zahradě a v něm ješ-
tě zamčená garáž. Takže je Juni úplně 
v bezpečí. Vybalil jsem pozůstatky 
ze srazu a kecali jsme do pozdních 

Konečně zase ve dvou

Poprosili mě, zda si můžu 
stoupnout vedle motorky, aby 

si udělali fotku. Podvědomě 
jsem začal srovnávat evrop-
skou a americkou mentalitu.

Krásná policistka mezi 
horami

Cedule ukazuje směr čísly
silnic a ne názvy měst
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SOUTĚŽ
o 3 knihy 

IGOR BREZOVAR. 
VELKÁ JÍZDA POKRAČUJE

Své odpovědi se jménem, poštovní 
adresou a telefonním číslem posí-
lejte na soutez-zluty@regiojet.cz 

do 29. 2. 2024. Do předmětu e-mailu 
napište IGOR.

KDE SE NARODIL IGOR BREZOVAR?

Knihy získají autoři správných odpovědí, 
které přijdou jako 50., 70. a 100. v pořadí. 

a) Žužemberk ve Slovinsku 
b) Bratislava na Slovensku 
c) Bruntál v České republice Igor Brezovar 

VELKÁ JÍZDA POKRAČUJE
Tentokrát vám nezkrotný rebel 
prozradí, kde utopil motorku, jak 
okusil jurta párty i americký sen. 
Zbaví vás strachu z neznámeho 
a vzbudí touhu cestovat, ať na 
vlastní oči zjistíte, jak pestrý je 
svět. Knihu vydalo Nakladatelství 
JOTA.                          www.jota.cz

Naskenuj mě
jazykovepobyty.czPřihlas se ke studiu hned!

Staň se středoškolákem v USA

Studium na semestr i celý školní rok

Bohatý mimoškolní program

Motorkářská legenda. Šílenec. Nezkrotný rebel a ještě mnohem 
víc. Milovník. Cestovatel. Hrdina televizního seriálu Po jedné stopě. 
Muž bez předsudků se srdcem na pravém místě. V sedle motorky 
najel půl milionu kilometrů, navštívil šest kontinentů. A tím si splnil 
svůj dětský sen.                                     IG: igorbrezovarcestovatel

IGOR BREZOVAR

hodin teplé newyorské noci. Měl jsem 
radost, že za pár hodin uvidím svoji 
Vesnu. 

Lucka ráno zůstala doma a nešla do 
práce. Zavolala rozespalým hlasem, že 
je nemocná, a vypadalo to, že jí uvěřili. 
Pomalu jsme se dávali do kupy a poví-
dali si při tom a najednou bylo dávno po 
poledni. Dnes jsme měli v plánu koupit 
kameru a projít se po Manhattanu. 
Vyjeli jsme metrem. Juni odpočíval, než 
dostane další 10 000 km záhul ve dvou 
osobách. 

Vyfasoval jsem mapu, koupil si týdenní 
lístek na MHD a vyrazili jsme do centra. 
Počasí nám nepřálo. Bylo oblačno, občas 
pršelo, ale jinak příjemně. Fascinovaly 
mě vysoké budovy, hustá doprava, smě-
sice lidí. Cítil jsem se jako drobek. Tak 
malý človíček v obrovském městě, městě 
byznysu celého světa, ve světovém cent-
ru bankovnictví. Když zakašle New York, 
je nemocný celý svět. No a já se tady teď 
procházím v měsíc nepraných kalhotách 
a v roztrhaných ponožkách v sandálech. 
Kochal jsem se budovami, jejichž střechy 
sahaly až do mraků. 
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Když projíždíte zdejším pobřežím, 
nejde přehlédnout záplavu zvláštních 
omšelých klecí. Pasti na humry jsou 
všude, v některých vesnicích u každého 
druhého domu. Lov humrů v Maine 
stále živí spoustu rybářů, kteří podnikají 
sami za sebe. Tohle tradiční a náročné 
řemeslo se ale také potýká se spoustou 
problémů.

Přivstal jsem si a vyrazil na tradiční 
snídani, kterou lovci humrů ve městě 
Brooklin pořádají každý všední den. 
V klubovně vedle baptistického kostela 
se scházejí v pět hodin ráno. Přicházím 
v šest a vášnivá debata asi deseti lidí je 
v plném proudu. Na moři si prý každý 
z lovců hlídá svůj rajón, ale vycházejí 
spolu většinou dobře.

„Já sám tuhle práci dělám celý život. Můj 
táta lovil humry, poprvé mě vzal s se-
bou, když mi bylo pět. Můj děda taky 
lovil humry. A já budu v rodině poslední, 
protože nemám žádné syny. Obvykle je 
to tu právě rodinný byznys. Já jsem už 
na konci své kariéry, takže vášeň už mi 
trochu chybí,“ vypráví Mike Sherman 
s hořkým úsměvem.

Byl to ale prý dobrý život, prakticky 
celý strávený na moři. „Jen ty regulace. 
Ceny návnad se kvůli tomu za můj život 
výrazně zvýšily – šestkrát až osmkrát. 
V jednadvaceti jsem si koupil novou loď 
a mám ji stále. Ale je potřeba se o ni 
starat a investovat do ní. K tomu péče 
o pasti. Těch výdajů je hodně,“ vypo- 
čítává.

Pozor – humři přechází!

Humr je ikonickým zvířetem státu Maine, odlehlé a přírodními 
krásami oplývající části amerického severovýchodu. 

Objevuje se tam na talíři, upomínkových předmětech, 
dokonce i na dopravních značkách. A vedou se o něj politické 
spory. Být v Maine lovcem humrů je vážené, ale tvrdé řemeslo, 

které čím dál víc bojuje o přežití.

HUMŘI JSOU ŽIVOTNÍ STYL

TEXT a FOTO: Jan Kaliba

Romantické pobřeží 
státu Maine

Humr je ikonou státu 
a hlavním chodem

každé restaurace
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Je mu 68 let a patří při této snídani 
k nejmladším, některým účastníkům je 
i přes devadesát let. „Ale i mladí se tu 
lovu humrů věnují, jenom nechodí sem 
na ranní kávu,“ odpovídá Mike na můj 
údiv nad věkovým složením seance. 

Ovšem mladých lovců není tolik jako 
dřív. I kvůli tomu, že dnes jde o mno-
hem riskantnější povolání než v mi-
nulosti. „Třeba loni byly výkupní ceny 
humrů tak nízké, že se mi ani nevy-
platilo vyplouvat, zůstával jsem radši 
v přístavu a podnikání vázlo,“ říká Mike. 
Kromě některých regulací mu vadí 
také nedávné rozhodnutí organizací 
Seafood Watch a MRAG Americas. 
Ty vyřadily humra loveného v Maine ze 
svého seznamu udržitelných mořských 
potravin.

Má to reálné dopady. Jejich certifikaci 
totiž přebírají některé americké su-
permarkety, aby zákazníkům označily 
ty mořské plody, které byly vyloveny 
způsobem, co neohrožuje budoucnost 
života v oceánech. Humři z Maine z této 
kategorie vypadli proto, že způsob kla-
dení humřích pastí podle expertů zabíjí 
velryby černé. Zbývá jich něco málo 
přes tři sta, druh je ohrožený vyhynu-
tím. Mike ale tvrdí, že jeho lovišť se to 
netýká.

V Maine je lovení humrů tak silným 
odvětvím, že tato debata o regulacích 
a certifikacích patří i k předním politic-

kým tématům. Především je tu ale lov 
humrů životním stylem. A z návštěvníků 
málokdo odolá, aby místní specialitu 
neochutnal, když ji může mít skutečně 
čerstvou – z moře rovnou na talíř. Ptám 
se Mikea Shermana, jestli mu vlastně 
humři chutnají i k jídlu, když je celý  
život loví.

„No ano. Je to nejlepší jídlo! Moje oblí-
bené. Já humry miluju!“ odpovídá Mike. 
Vedle něj se směje jeho kolega John Ea-
ton a ptá se mě, jestli už jsem si taky dal 
humra. Upřímně – když jsem si ho dal 
v klasické podobě, kdy je maso potřeba 
vydolovat z krunýře a klepet, musela 
kvůli mně lokální restaurace posunout 
zavírací hodinu. Nejen lov, ale i pojídání 
humrů chce zkrátka kromě vášně taky 
trénink. 

ZÁPISNÍK ZAHRANIČNÍCH 
ZPRAVODAJŮ
Rozhlasový magazín, který nemá 
v českém éteru obdobu. Nabízí 
nové pohledy na známé dějiny, 
povídání o obdivuhodných pří-
bězích a osudech ze všech koutů 
planety. Každou neděli v 9 h.

radiozurnal.cz
aplikace:
MUJROZHLAS

Autor je klimatickým zpravodajem Českého rozhlasu. Do letošního 
roku šest let stálý zpravodaj Českého rozhlasu v USA. Předtím 
dlouhá léta sportovní reportér a komentátor Radiožurnálu. Spolu-
zakladatel magazínu pro fotbalovou kulturu Football Club. 

Twitter: @JanKaliba

JAN KALIBA

Pro staré osadníky je lov humrů
životním stylem. Pravidelně se

schází na tradiční snídani

Výkupní ceny jsou tak nízké, že se 
někdy ani nevyplatí vyplouvat
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Ekologické svátky jsou důležité, protože 
nám pomáhají uvědomit si naši zod-
povědnost za životní prostředí a připo-
mínají nám povinnost chránit přírodní 
zdroje pro příští generace. Doposud 

však nikde nebyly ekologické svátky 
uceleně dostupné. To se změnilo díky 
EKOkalendáři z dílny spolku Ukliďme 
Česko, který je u nás známý především 
jako organizátor dobrovolnických úklidů 
černých skládek a nepořádku z přírody, 
měst a obcí. 

Cílem EKOkalendáře je seznámit nej-
širší veřejnost s jednotlivými dny/svátky 
a zapojit ji do aktivit, které se k nim váží. 
Díky 365 EKOtipům na každý den navíc 
EKOkalendář motivuje ke konkrétním 
krokům, které může každý pro ochranu 
životního prostředí osobně udělat. Sla-
vení ekologických svátků je totiž skvělou 

příležitostí více se dozvědět o nejrůzněj-
ších environmentálních tématech. Také 
nás může inspirovat, abychom změnili 
své chování a začali žít odpovědněji. 

Mimochodem, existuje zhruba 150 dní, 
které jsou vyhlášeny jako mezinárodní 
svátky s tematikou životního prostředí. 
A na 50 z nich je vyhlašováno přímo 
OSN. EKOkalendář obsahuje navíc také 
stovku dní zaměřených na ochranu 
zvířat, zejména ohrožených druhů. Podí-
vejte se na našich webových stránkách 
nebo si můžete koupit tištěný kalendář 
ve fan-shopu spolku Ukliďme Česko. 

EKOkalendář je nejnovější projekt z dílny spolku
Ukliďme Česko. Na www.EKOkalendar.cz naleznete

více než 200 ekologických svátků a také EKOtipy na každý den 
v roce, které vás mohou inspirovat ke konkrétním krokům

pro ochranu životního prostředí.

www.ekokalendar.cz
shop.uklidmecesko.cz

EKOKALENDÁŘ
jako inspirace ke vzdělání a odpovědnějšímu životu

TAP

Portugalci mají s překonáváním Atlan-
tiku své dlouholeté zkušenosti. Jména 
portugalských mořeplavců a objevitelů 
– Vasco da Gama, Pedro Alvares Cabral,
Bartolomeu Perestrelo – nesou nejno-
vější dálková letadla TAP Air Portugal
typu Airbus A330neo. TAP je první le-
teckou společností na světě, která tento
moderní dálkový Airbus používá.

A kde si s TAP můžete splnit americký 
sen? Čeká vás brána do Ameriky New 
York (můžete si vybrat ze dvou letišť), 
město s českými stopami Chicago, 
ikonický Washington, hokejový Boston. 
TAP nabízí i lety do Kanady – takže  
pro fanoušky tu máme ještě Toronto  

a Montreal. Pokud se však chcete 
ohřát, TAP létá do Miami! Anebo více na 
jih – do krásné prosluněné Brazílie, plné 
písečných pláží, nespoutaných taneč-
ních rytmů a exotických drinků. Vyberte 
si: karnevalové Rio de Janeiro, mystický 
Salvador, pohodovou Fortalezu. Anebo 
můžete objevit liduprázdné písečné 
pláže v okolí měst Maceió nebo Natal. 
Že jste o nich ještě nikdy neslyšeli?  Tak 
pssst… je to náš tajný tip 

Začátek roku je výborným obdobím na vytváření
cestovatelských plánů. A co takhle objevit Ameriku?
TAP Air Portugal létá celkem do 22 destinací v USA,

Kanadě, Brazílii, Mexiku a Venezuele. Ideální je vydat se tam
se zkušenými portugalskými piloty letecké společnosti

TAP Air Portugal.

www.studentagency.cz

OBJEVTE AMERIKU 
S TAP AIR PORTUGAL



Hotel 
Wallackhaus

Tieflehner Hof 

■ Cena od 39 EUR/noc/osoba s polopenzí

■ Káva a voda zdarma po celý den

■ Pilsner Urquell 0,5 l za 2 EUR

■ Wellness zdarma

Vyberte si z naší 
nabídky hotelů regiojethotels.cz

Skvělé služby za nejlepší ceny  
v atraktivních horských lokalitách
V našem horském hotelu Wallackhaus v rakouských Alpách 

v nadmořské výšce 2 304 m  n.  m. 

V létě na nejvýše položené silnici v Rakousku Grossglockner 
Hochalpenstrasse, v zimě přímo na sjezdovce.

Nově zrekonstruováno

Otevíráme 2. 2. 2024

Naše další 
penziony a chalupy

Penzion 
Habánský dům

JIŽNÍ MORAVA, PÁLAVA

od 480 Kč/osoba

Uprostřed pálavských vinic, 
v ráji pro cyklisty, milovníky 
vína či odpočinku. Ideální 
místo pro poznávání krás 

jižní Moravy.

od 456 Kč/osoba s polopenzí

Hotel 
Vidly

JESENÍKY, VIDLY

Užijte si nedotčenou přírodu 
Jeseníků mezi slavnými 

lázněmi Karlova Studánka 
a Jeseník.

od 420 Kč/osoba

Ideální místo pro klidný 
odpočinek mimo civilizaci, 

uprostřed lesů a hor ve 
výšce 1 700 m  n. m. Přímo 

u sjezdovky.

My jsme RegioJet: káva a voda zdarma a pivo za pusu.

Hütte 
Gerlitzen
RAKOUSKO, KORUTANY
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Vrchol zvaný Devils Thumb, 
pohled na jezera Lake Louise 
(vpravo) a Lake Agnes (vlevo)

Blíží se konec října, zrovna vycházím 
z jógového studia a celá v zenu po 
relaxační lekci jógy vyrážím zpět na byt. 
Bundu si zapínám až ke krku a zhluboka 
se nadechnu. Vzduch je studený a mok-
rý, hory, na které se dívám, jsou zahale-
né v mracích, celé městečko obklopuje 
mlha, která spolu s všudypřítomnými 
dýněmi a dalšími haloweenskými 
dekoracemi vytváří mystickou podzimní 
atmosféru. Cítím se právě jako Lorelai 
Gilmorová, která každoročně s úsmě-
vem na rtech vyhlíží své nejoblíbenější 
období. „Cítím sníh,“ slyším ji říkat. 
Zakloním hlavu a na tváře mi začínají 
dopadat první letošní sněhové vločky.

Tak je to tady. Pověstná půlroční kanad-
ská zima začíná. Nemůžu říct, že bych 
na ni nebyla připravená. Lyže mi zabírají 
místo ve skříni už od začátku září, dvě 
zimní bundy, rukavice, helma, čepice, 
vše pečlivě nachystané, ulovené z vý-
prodejů či z oblíbených second handů, 
tak jak je v Kanadě pro lidi jako jsem já 
zvykem. Do kufru by se zimní vybave-
ní nevešlo a proč kupovat nové věci, 

když tu každý druhý člověk prodá před 
odjezdem většinu svého nastřádaného 
majetku. 

Na Googlu najdete, že Banff má zhruba 
osm tisíc obyvatel. Reálný počet jde 
ovšem odhadnout jen stěží, jelikož 
většina lidí, co tu žije, jsou cizinci, kteří 

Nečekaná návštěva před dveřmi bytu

Každý, kdo byl někdy v Kanadě nebo cestu sem plánoval,
slyšel patrně o místu s názvem Banff. Jde o malé horské město 
v Albertě, které se nachází ve stejnojmenném národním parku 

a je vzdálené asi 130 km od Calgary. 

NA SKOK DO BANFFU
– kanadského horského městečka,

kde srnky dávají dobrou noc

TEXT: Kateřina Kosková    FOTO: Tomáš Kadlec, Kateřina Kosková
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zde pracují, ať už několik měsíců, rok 
nebo dva. Working holiday víza vám dají 
možnost vycestovat do kterékoliv části 
Kanady, pracovat a žít zde jako místní 
nebo jen cestovat a objevovat krásy 
kanadské přírody. Češi mají možnost 
vycestovat v rámci těchto víz na 12 mě-
síců. Po uplynutí roku si můžete zažádat 
o víza Young professionals, díky 
kterým můžete zůstat v Kanadě 
delší dobu. Musíte už ovšem 
splnit další podmínky, které vás 
první půlrok v Kanadě vůbec 
nezajímají, protože vám dva-
náct měsíců přijde jako strašně 
dlouhá doba. Já jsem přijela do 
Kanady v půlce června, dávám 
si ještě pár týdnů, než do svého 
internetového vyhledávače 
vyťukám heslo „Young professi-
onals Kanada“. Nemůžete se mi divit, 
strávit léto uprostřed kanadských Roc-
kies bylo jedno z nejlepších rozhodnutí 
mého života.

Pamatuju si, jako by to bylo včera, kdy 
jsem vylezla na první horu, která je 
vidět z Banffu téměř odkudkoliv a je to 
shodou okolností i jedna z nejčastěji 
fotografovaných hor v Kanadě. Cascade 
Mountain, 2 998 m n. m. Šance zdolat 
tuhle krásku se mi naskytla asi dva 
týdny po mém příjezdu do Banffu. Na 
výšlap mě pozvali kluci, které jsem znala 
všehovšudy dva týdny a nevedla jsem 
s nimi konverzaci delší než patnáct mi-
nut. Bude to hike asi na jedenáct hodin 
a bude to náročný, varovali mě s úsmě-
vem na rtech. Super, kdy vyrážíme? 
Pocit, který jsem měla nahoře té hory, 
nikdy nezapomenu. 

Výšlap to by skutečně náročný, měla 
jsem asi dva momenty, kdy jsem si už 
říkala, že svým novým kamarádům 
řeknu, že tu na ně počkám a ať mi to 

nahoře vyfotí. Ale počasí nám přálo, 
nic kromě svalů mě nebolelo a nahoru 
jsme stoupali rychlejším tempem, než 
aplikace naznačovala. Sama sebe jsem 
se musela ptát, co se děje, že se mi jde 
hůř, než jsem zvyklá. Přijela jsem do 
Kanady s dobrou fyzičkou a vytrénova-
ným tělem, tak kde byl problém. Až po 

pár dalších stovkách metrů převýšení 
mi došlo, že cvičit jógu, skákat na tram-
polínkách a běhat podél řeky v Brně 
je něco jiného než hikovat 20 km po 
nestabilním terénu a ve výšce 2 000 m 
n. m. Jakmile si hlava odůvodnila, proč 
tělo lehce stávkuje, popadla jsem další 
dech, dodala jsem tělu i mysli vzpruhu 
v podobě čokoládové tyčinky a s tro-
chou námahy jsem se na ten vrchol 
přeci jen podívala.

Bez přehánění, nikdy jsem na sebe 
nebyla pyšnější za to, že jsem něco ne-
vzdala. Jelikož ani maturita, ani diplom-
ka, ani státnice, ani úspěšný pohovor, 
ani povýšení, ani nic jiného člověku 
nepřijde zaslouženější než výhled, 
kterého se dočká na vrcholu kterékoliv 
z kanadských hor. Ten výhled byl jako 
z plakátu. Připomínal upravenou fotku 
na Instagramu nebo spořič obrazovky. 
Něco, co vidíte a říkáte si, že takhle to 
ve skutečnosti přece nevypadá. Jenže 
tohle byla skutečnost a já se musela 
štípnout, jestli to náhodou není sen. 

Ten výhled byl jako z plakátu. 
Něco, co vidíte a říkáte si,

že takhle to ve skutečnosti 
přece nevypadá.

Výhled z vrcholku hory
Cascade na jezero

Minnewanka

Intenzivní stoupání
na horu Cascade
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Vystudovala mediální a kulturální studia a živila se marketingem. 
Její pravou vášní je ale jóga a cestování. V Brně vedla své jógové 
lekce a nyní žije svůj sen a cestuje po Kanadě. Sledovat její jógo-
vou cestu i cestovatelské zážitky můžete na instagramu. 

IG: @koskka_yoga

KATEŘINA KOSKOVÁ

Všude, kam se člověk podíval, byly nád-
herné vrcholky hor, až skutečně velmi 
daleko přecházely do modrého nebe. 
Člověk by tam nahoře skoro věřil, že nic 
jiného než ty hory neexistuje. 

Kromě nich se nám z vrcholku Cascade 
naskytl krásný výhled na teď už tak moc 
milované městečko, ve kterém téměř 
pět měsíců žiju. Barva řeky Bow river, 
která jím protéká, mi dodnes bere dech. 
Nedaleko Banffu se nachází ledovcové 
jezero Minnewanka, které je i se svou 
rozlohou 21 km vidět z vrcholku Casca-
de Mountain téměř celé. 

„Nic krásnějšího jsem v životě asi nevidě-
la,“ pronesla jsem dojatá směrem k těm 
dvěma cizím klukům, se kterými jsem 
se dělila o svačinu, jelikož ta, kterou si 
přinesl někdo jiný, vždycky chutná lépe. 
„No musím říct, že tohle je fakt asi nej-
hezčí výhled, co jsem kdy viděl,“ souhlasil 
se mnou jeden z nich a druhý přikyvoval. 
A v tu chvíli jsem věděla, že ti kluci už 
nikdy nebudou cizí. Jelikož i kdybych se 
s nimi už v životě nebavila, pořád spolu 
budeme sdílet ten nejhezčí výhled, co 
jsme v životě do té doby viděli. 

Cestou dolů, kdy jsem si užívala ten 
povznesený pocit, který vám dokáže 
navodit jen pořádný hike a hodně cukru 
k tomu, jsem si neustále opakovala, 
jak skvělé rozhodnutí to bylo. Zažádat 
o víza, koupit letenku, dát výpověď 
v práci, která mi nedávala smysl, sbalit 

si kufry a vyjet za dobrodružstvím. Byly 
to dva týdny po příjezdu do Kanady, 
neměla jsem žádný plán, žádný cíl, znala 
jsem celkem asi pět lidí, a přesto jsem 
měla pocit, že jsem konečně na správ-
ném místě a ve správný čas. 

Od té doby uběhly více než čtyři měsí-
ce, hiků, jako byl tento, jsem od té doby 
zvládla nespočet, snědla desítky čoko-
ládových tyčinek a cizích svačin, bála se 
medvědů, jelenů a dokonce i dikobrazů, 
viděla tolik krásných výhledů, že nebýt 
galerie v telefonu, už je snad ani nespo-
čítám, a ten pocit, že jsem na správném 
místě, se snad ještě znásobil. 

Snaha zahřát se na vrcholku Sulphur 
mountain

Splňte si svůj
americký sen

Poznávací a pobytové
zájezdy do USA 

dovolena.cz
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Téma cestování vlakem je pouze zdánli-
vě příznačné pro podívané odehrávající 
se v současnosti nebo nedávné minu-
losti během dvacátého století. Přitom 
vlaky se objevují v různých souvislos-
tech i v mnohých italských westernech. 
Ačkoliv zde Amerika představuje spíše 
jen kulturní pozadí pro napínavé vyprá-
vění, naopak téma železnice rozvíjeli 
italští tvůrci s oblibou opakovaně. Vlaky 
se tak ocitaly ve středu dění dramatic-
kých událostí i zápletek příběhů. 

V některých případech sehrávají vlaky 
roli překvapení. Například ve filmu 
30 winchestrovek pro El Diabla (1965) 
Gianfranca Baldanella ho využijí tajný 
agent a šerif jako léčku pro mexické 
bandity. Ve snímku Bůh odpouští, já ne! 
(1967) Giuseppa Colizziho jsou oby-
vatelé městečka slavnostně očekáva-
jící příjezd vlaku zděšeni postřílenými 
cestujícími. Dopravní prostředek se zde 
stává jak úkrytem pro hrdiny, tak i ne-
bezpečným prostředím pro pasažéry. 

Vlaky projížděly nejen skutečnou americkou krajinou Divokého 
západu, ale také v mnoha italských westernech šedesátých 

a sedmdesátých let. Právě v těchto dobrodružstvích jsou často 
hlavní dějovou osou napínavých příběhů i uskutečněním 

tvůrčích snů filmových režisérů. 

TEXT: Jan Švábenický    FOTO: archiv produkčních společností

Nejčastějším motivem je v italském 
westernu přepadení vlaku a vyloupení 
převážené zásilky peněz nebo zlata. 
Tak je tomu v Navajo Joe (1966) Sergia 
Corbucciho, kde indiánský mstitel 
vysvobodí vlak od banditů a přiveze ho 
do železniční stanice. Ve filmu Žiji pro 
tvou smrt (1968) Camilla Bazzoniho se 
vlak stává součástí důsledně promyšle-
né noční loupeže desperátů. Prostředí 
vlaku se tak stává útočištěm pro kladné 
i záporné postavy.  

Tvůrci nenechávali projíždět vlaky 
pouze Amerikou, ale také revolučním 
Mexikem, kde mají i své speciální po-
slání. Ve Vlaku do Duranga (1967) Maria 
Caiana se hrdinové v úvodní scéně sna-
ží za každou cenu sehnat peníze, aby si 

mohli koupit jízdenku na vlak. V Armádě 
pěti mužů (1969) Itala Zingarelliho se 
stává obrněný vojenský vlak převážející 
zlato terčem specializovaných zlodějů. 
V revolucionářských westernech byl 
vlak i obrazem moderního pokroku. 

Dobrodružství na americkém Západě 
viděné očima italských tvůrců pojímají 
vlaky i netradičním způsobem. Na-
příklad ve snímku Mé jméno je Nikdo 
(1973) Tonina Valeriiho představuje 
železniční trať pro stárnoucího pistolní-
ka úkryt, z něhož zničí desperáty o sto 
padesáti jezdcích. Ve filmu Buddy míří 
na Západ (1981) Michela Lupa se stane 
interiér jídelního vozu luxusního vlaku 
záminkou k rozehrání komického naru-
šení snídaně cestujících. 

DOBRODRUŽSTVÍ VLAKŮ
V ITALSKÉM WESTERNU

Navajo Joe (1966) © Dino de Laurentiis Cinematografica

30 winchestrovek pro El Diabla (1965) © Te. Pu. Films

Filmový historik, badatel a publicista. Zaměřuje se na dějiny 
italského filmu, zejména na populární žánry. Publikuje knižně a ča-
sopisecky v ČR i Itálii. Je autorem rozsáhlé knihy Fenomén italský 
western. Sociokulturní charakteristiky jednoho žánru (2021). 

jan.svabenicky@gmail.com

JAN ŠVÁBENICKÝ
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Jak jste se k projektu Stezky z lásky 
dostal?
Sleduju na sociálních sítích Kofolu, je 
to moje oblíbená značka. Když na mě 
vyskočily informace a fotky z projektu 
Stezky z lásky, tak jsem si řekl, že by mě 
přesně toto mohlo bavit. Od malička 
chodím do turistického kroužku a jsem 
s přírodou spjatý. Přišlo mi to jako něco 
smysluplného, co bych chtěl podporo-
vat. Tak jsem se hned přihlásil.

Která akce vás bavila nejvíc?
Zatím jsem byl na pěti akcích a nejvíc 
mě dostala asi hned ta první na Vlčí 
hoře u Rumburka. Vyklízeli jsme ohořelé 
dřevo z rozhledny a sousedící chatičky. 
Chatička před časem vyhořela a teď 
se tam chystá vyhlídkové místo. Byla 
to sice špinavá a náročná práce, ale 
moc mě to bavilo. Byl jsem na Stezkách 
z lásky nováčkem a vůbec jsem nevěděl, 
co od toho očekávat. A i když půl hodi-
ny opravdu lilo, sedli jsme si, pokecali, 
zasmáli jsme se. Bylo jasné, že ani déšť 
nás neodradí.

Baví vás ta fyzická práce nebo to,  
že jste chvíli s jinými lidmi?
Je fajn vědět, že jsem někde nechal kus 
sebe a s něčím jsem pomohl. Snažím se 
angažovat do těch náročnějších prací, 
i když jsem potom utahaný. Navíc se při 
práci psychicky odreaguju, vyčistím si 
hlavu. Jsem chvíli někde jinde s někým 

Student Albert Krob má od dětství rád turistiku a přírodu. 
Projektu Stezky z lásky se loni zúčastnil už pětkrát a letos chce 

s pomocí při úpravě přírodních tras pokračovat. „Když mě to 
baví, tak si vždycky nějaký volný víkend najdu“, říká budoucí 

strojvedoucí a nadšený fotograf z Úval ve Středočeském kraji.

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: Stezkyzlasky.cz

NA KAŽDÉ AKCI
STEZEK Z LÁSKY NECHÁVÁM 

KOUSEK SEBE

... tak se štětcem 

Albert je na akcích Stezek z lásky 
cenným členem – umí to jak  

s motorovou pilou...
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jiným, nemusím myslet na obvyklé pro-
blémy. A přitom pomáhám dobré věci, 
podívám se na místa, kde jsem ještě 
nebyl. A často se i dost nasmějeme.

Jakou roli v tom hrají lidé, kteří se 
tam potkávají?
Chtěl bych poděkovat Svátě a Míše za 
vedení Stezek z lásky, protože to dělají 
nádherně. Mají na úspěchu projektu 
velkou zásluhu a bez nich bych tam 
asi ani nejezdil. Pokud jde o účastníky, 
na každé akci je někdo jiný, konají se 
na různých místech republiky. Nikomu 
nevadí obětovat čas, nikdo tam není 
z donucení. A to nás spojuje.

Vy máte rád železnici. Je to i proto,  
že je to ekologický způsob dopravy?
Je to jeden z důvodů. Mým snem je být 
strojvedoucím a řídit ten velký kolos kra-
jinou a vychutnávat si to. Studuju střed-
ní průmyslovou školu dopravní a v rámci 
praxe si to můžu vyzkoušet. Ale chci 
pokračovat na výšku, takže než to bude 
splněný sen, ještě to pár let potrvá. 

Máte rád přírodu a chcete být mašin-
fíra. Máte ještě další sny?
Splnit si každý sen je těžké a člověk za 

tím fakt musí jít. Bohužel nejde dělat 
všechno najednou. Mimo dopravy se 
také rád věnuji fotografování. Fotím 
hlavně sport a různé akce. Dělám 
také pedagoga volného času v domě 
dětí a mládeže. Mým snem je koníčky 
rozvíjet. A to mohu i na Stezkách z lásky, 
jelikož občas hodím do batohu i foťák. 

Co byste Stezkám z lásky přál do 
nového roku?
Aby tady vydržely a dokázaly pomoci co 
nejvíce místům, kde je to potřeba. Super 
by bylo to rozkřiknout mezi lidi. Najít 
další nadšené dobrovolníky. Jestli se 
projektu budou nadále všichni věnovat 
s láskou a pílí jako dosud, tak se určitě 
posune dál a může být ještě větší.  

VYTIPUJ DALŠÍ 
MÍSTA
Místo pro návrhy na 
nové stezky nebo 
opravu původních.

REPORTÁŽE Z AKCÍ ROKU 2023
 
Váháte, zda se k nám 
přidat? Jste zvědaví, 
jak brigády probíhají? 
Přečtěte si reportáže 
z jednotlivých akcí:

www.stezkyzlasky.cz 
FB: Stezky z lásky

Vlčí hora – „špinavá práce" při 
úklidu vyhořelé rozhledy. První 
akce, které se Albert zúčastnil

Úprava turistické stezky kolem
řeky Lužnice. Odměnou byly

nádherné výhledy a skvělá
parta dobrovolníků

VIDEOREPORTÁŽE
 
SAMA DOMA 
od 27. minuty 
Jiří Homolka, 
předseda KČT.

ŠPIČÁK
11. 11. 2023
Video dobrovolníků 
z čištění menhirů 
a obnovy lávek.
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Jaký je podle Tebe život v USA?
Jedním slovem nádherný! Žiji v malém 
státě uprostřed Ameriky, kde skoro 
každý chodí do kostela. Bála jsem se, že 
tato zkušenost nebude pro mě, protože 
nejsem věřící. Zjistila jsem, že ačkoliv je 
tu jiná kultura, tak to neznamená, že je 
to špatně. I úplně odlišný život, než na 
který jste zvyklí, si tu můžete zamilovat.

Baví tě škola?
Naprosto! Vztah mezi učiteli a studen-
ty nemá chybu. Učitelé nás tu učí, že 
chybovat je lidské, motivují nás, přejí 
nám jen to nejlepší, starají se o nás, 
věří nám a my věříme jim. Všichni se 
navzájem respektují. Také se mi líbí, že 
tu máme pohyb každý den. Začala jsem 
zde navštěvovat školní klub v přespol-
ním běhu (Cross Country). Nejen trenér, 
ale právě i ostatní vyučující nám přejí 
úspěchy a radují se s námi ze skvělých 
výkonů. Občas se s trenérem sejdeme 
i o víkendu a trénujeme.

Jak se liší americký způsob výuky?
Učíme se látku do detailu, ale pomalu, 
tempem, které vyhovuje každému. Vět-

šinu věcí si tak pamatujeme i po testu. 
Domácí úkoly dostáváme každý den, ale  
učitelé si dávají pozor, aby nás nestre-
sovali. Pokud nastane problém, snaží se 
každému jednotlivci co nejvíce pomoci. 

Je něco, co tě překvapilo?
Že život je opravdu velmi podobný 
životu v amerických filmech, které jsem 
sledovala jako malá. Každý pátek se 
sejde celá škola na fotbalovém hřišti, 
jak studenti, tak i učitelé, a fandí svému 
týmu. Mile mě to překvapilo.

Máš nějaký dobrý zážitek, o který se 
s námi chceš podělit?
Nejlepší zážitky mám s naším Cross 
Country týmem. Vyhráli jsme pár závo-
dů mezi školami, a dostali jsme se i na 
závod nejlepších škol v Oklahomě. Byla 
to pro mě velká čest.

Chceš něco vzkázat budoucím 
studentům?
Toto je jedna z životních příležitostí, při 
které můžete jen získat – sebevědomí, 
přátele, nové životní zkušenosti a skvělá 
dobrodružství. Věřte mi, stojí to za to! 

Proč ses rozhodla vycestovat do 
zahraničí?
Před pěti lety se programu zúčastnil můj 
starší brácha a bylo až neuvěřitelné, jak 
moc ho tato zkušenost změnila a posílila. 
Vrátil se s vyšším sebevědomím, otevře-
nou myslí a skvělým smyslem pro humor. 
Chtěla jsem si vyzkoušet to samé.

Měla jsi před odjezdem nějaké obavy?
Bála jsem se, zda kvůli svému přízvuku, 
jinému pohledu na svět a jiné kultuře 
zapadnu do kolektivu. Brzy po příjez-
du se mé obavy vyvrátily. Zatím jsem 
nepoznala jediného člověka, co by mě 
odsuzoval nebo se mi posmíval. Všichni 
jsou velmi přátelští.

„Zdejší školu zbožňuji a už po dvou měsících můžu říct,
že to za to stojí!“ To jsou slova Josefíny, která právě studuje 
střední školu v americkém státě Oklahoma. Studium v USA
ji natolik oslovilo, že by tam ráda i odmaturovala a získala

stipendium na jedné z vysokých škol v okolí.

ŽIVOTNÍ PŘÍLEŽITOST, 
ZE KTERÉ MŮŽETE JEN ZÍSKAT

TEXT: Tereza Tomečková    FOTO: jazykovepobyty.cz, Josefína Melková Cross Country team

Večerní atmosféra v Oklahoma City. Příležitost poznat americká velkoměsta...

... i divokou přírodu Oklahomy



Letenky

Tam i zpět, včetně všech poplatků.
Cena a podmínky jsou platné v době tisku.
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Zažijte šum
amerických
velkoměst

studentagency.cz

Ať zapíchnete prst na mapě Severní 
Ameriky kamkoliv, určitě bude poblíž 
nějaké letiště. Můžete si na začátek 
kousnout do Velkého jablka, tedy letět 
do slavného a nikdy neusínajícího 
New Yorku, a pokračovat pak třeba 
do Chicaga k Michiganskému jezeru. 
Pokud máte rádi zimu, pak je pro vás 
na pár měsíců jasnou volbou Kanada 

a města jako Calgary, Montreal, Van-
couver nebo na druhé straně kontinentu 
zasněžené Toronto. Ale pokud dáváte 
přednost celoročnímu teplíčku, pak za-
miřte na Floridu do Miami či na západní 
pobřeží do Los Angeles u oceánu nebo 
Las Vegas na kraji pouště.

Americký sen můžete najít i mimo 
proslulá města a osmiproudé dálnice. 
Národní parky uprostřed chráněné 

přírody vás prostě dostanou. Na území 
USA je jich 63 a Údolí smrti nemusí být 
ten poslední, který uvidíte. Tedy pokud 
se budete chovat zodpovědně a dodr-
žovat pravidla. Tak šup, šup. Šubyduby 
Amerika čeká! 

Až budu mít jednou peněz jak želez, pojedeme spolu 
do Los Angeles, zpívá se ve slavných Básnících. 

Vy ale můžete poznat Ameriku třeba hned. 
Letenky do USA a Kanady jsou stále v prodeji.

SPLŇTE SI SVŮJ 
AMERICKÝ SEN

 New York od 9 488 Kč z Mnichova
 Chicago od 9 366 Kč z Prahy
 Montreal od 10 481 Kč z Mnichova
 Toronto od 10 191 Kč z Prahy
 Las Vegas od 11 131 Kč z Berlína

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: studentagency.cz/letenky

Chicago

Údolí smrti

Montreal
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Naše první cesta se nesla v duchu jedné 
velké katastrofy, kdy se nám kazilo, co 
mohlo. Ubytování, autobusy, vnitrostátní 
přelety – zkrátka všechny naše plány 
padaly jako domino. Člověk by řekl, že 
nás tyhle zkušenosti odradí, ale naopak. 
Obrnily jsme se trpělivostí, naučily se 
řešit potíže za pochodu a zjistily jsme, 
jak úžasní a nápomocní lidé tam žijí. 
Dodnes jsme v USA strávily něco málo 
přes půl roku, ale tím rozhodně nekončí-
me – stále je co objevovat!

I LOVE NYC
New York je město, které lidi milují nebo 
nesnáší. Není se čemu divit. Na jedné 
straně vidíte velkolepé mrakodrapy, 
zářící billboardy, krásně upravené parky 
a všechna ta místa z ikonických filmů. 
Na druhé straně se setkáte s bezdo-
movci, mentálně nemocnými lidmi, 
zápachem a s nekonečnými davy v ruš-
ných ulicích, mezi kterými se každoden-
ně musíte mísit. My jsme každopádně 
i přes tohle všechno jednohlasně tým 
I LOVE NYC. Tohle místo má své kouzlo 
a má toho tolik co nabídnout, že se 
nemůžete nudit ani minutu.

Ikony města
Místa jako Brooklyn Bridge, socha Svo-
body nebo Times Square zná nejspíše 
každý z nás alespoň z doslechu. Pokud 
míříte do New Yorku pouze na dva nebo 
tři dny, tak se nemusíte bát. Všechna 
tato slavná místa stihnete navštívit. To je 
výhoda NYC – centrum města se dá 
hezky projít pěší chůzí, a přitom uvidíte 

Pokud jste fanoušky amerických talk show, 
můžete se ocitnout celebritám na dosah ruky

TEXT a FOTO: Denisa Zmeškalová, Karolína Kilhofová

Spojené státy americké pro nás byly vždy srdcovou záležitostí. 
Poprvé jsme se do USA podívaly, když nám bylo 20 let,

a od té doby se pravidelně vracíme zpět.

DVA MĚSÍCE
V NEW YORK CITY

Guggenheimovo muzeum patří rozhodně 
k nejzajímavějším muzejním stavbám, 

především kvůli tvaru šnečí ulity

Times Square je místo, které nikdy 
nespí. Ať už se zde ocitnete odpoledne, 

nebo o půlnoci, nepoznáte rozdíl
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Pohledy na Manhattan jsou ze všech úhlů ikonické. Především z vyhlídkových věží  
nebo vrtulníku

ten základ, který by měl vidět každý, kdo 
New York navštíví. Jaká místa to jsou? 
Pojďme se na ně podívat.

Must see
Všechny základní „must see“ památky 
se nachází v oblasti Manhattanu, který 
jsme si rozdělily na horní a spodní 
část. Po správně sestaveném itineráři 
jsme zvládly základní památky projít 
za dva dny. Propluly jsme se trajektem 

kolem sochy Svobody, prošly si slavnou 
business třídu Wall Street, relaxovaly 
jsme v Battery Parku a také navštívi-
ly pietní místo 9/11 Memorial. Silným 

momentem pro nás bylo přejití 
slavného Brooklynského mostu. 
Nezapomněly jsme ani na 
jeden z největších městských 
parků – Central Park a nikdy 
neutichající místo Times Squa-
re. Empire State Building je 
nejslavnější mrakodrap tohoto 
velkoměsta, ale rozhodně z něj 
není nejhezčí výhled, ten je za 
nás z One World Observatory 
a Edge. A co jsme dělaly ve 

městě dva měsíce? Nenudily jsme se? 
Rozhodně ne!

Cestujte pomalu 
New York City není jen o známých 
ikonických místech, a dokonce i v tak 
obrovském a rušném městě si můžete 

Toulejte se v uličkách 
a zabředněte do rozhovoru 
s místními. To jsou nejlepší 
způsoby, jak objevit nová 
místa ve městě.

Památník po Dvojčatech, neboli 9/11 Memorial je i dodnes pietním místem s ponurou atmosférou najít místečka, kde budete téměř sami, 
anebo naopak totálně splynete s místní 
komunitou. Můžete stále objevovat ne-
objevené a rozhodně nebudete litovat. 
Toulejte se v uličkách, nepohybujte se 
pouze na Manhattanu a zabředněte do 
rozhovoru s místními. To jsou nejlepší 
způsoby, jak objevit nová místa. Tahle 
metropole se denně vyvíjí a my po 
každé další návštěvě zjišťujeme, co se 
tady nového změnilo. U Brooklynského 
mostu vybudovali krásný park, kde si 
můžete zahrát ping pong nebo lehnout 
do trávy a na opačné straně Manhatta-
nu naopak vyrostl celý nový umělý 
ostrůvek – Little Island se spoustou 
herních prvků a krásnými výhledy na 
řeku Hudson. Nesmíme opomenout ani 
upravenou Highline, což bývalo v mi-
nulosti kolejiště. Dnes se tudy projdete 
mezi kytkami a vyhlídkami na město. 

Za sportem
Baseball, basketball, hokej, americký 
fotbal – na tyhle sporty seženete lístky 
jednoduše a poměrně levně. Atmosfé-
ra zápasu nás vždy naprosto nadchla, 
i přestože jsme nebyly fanynky NYC 
týmů. Místní si oblečou své fanouškov-
ské dresy, vezmou vlajky do rukou, křičí 
a podporují své favority. O přestávce se 
všichni současně zvednou a zařadí se 
do fronty na americký hot dog či kuřecí 
křidýlka. 

Pay what you wish
V tomto velkoměstě je skvělé, že se zde 
neustále něco děje. Město žije svým 
životem a vy si ho můžete užít i s ome-
zeným budgetem. New York je městem 
muzeí, umění a kultury. Do většiny míst 
se platí vstupné, které není zrovna malé, 
ale spousta z nich také umožňuje jeden 
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TIPY, JAK SI UŽÍT NEW YORK 
NETRADIČNĚ
Pokud třeba fandíte Boston Bruins, 
necestujte do Bostonu, ale po-
dívejte se na lístky v NYC nebo 
v jiném městě, kde jsou většinou 
vstupenky levnější. 
Vstupenky na talk show sledujte 
na webové stránce 1iota.com a ne-
zapomeňte na dress code! Někde 
vám postačí košile, jinde zase 
elegantní šaty, a občas je dokonce 
vyžadována jednotná barva. Pokud 
vám chybí určitý druh oblečení, 
zastavte se do obchodních center 
Marshalls. 
Více tipů (nejen o NYC) máme na 
našich webových stránkách

www.holkycestovatelky.cz

Vášnivé cestovatelky, které si plní sny a užívají života. Cestují 
dlouhodobě a o svých zážitcích pak vypráví na přednáškách. 
Během poznávání zemí se zaměřují na sociální situaci, která je jim 
díky oboru studia velmi blízká. Bydlí s místními lidmi, a zjišťují tak 
informace z první ruky.                                IG: holky_cestovatelky

DENISA ZMEŠKALOVÁ a KAROLÍNA KILHOFOVÁ

den v týdnu v určitou hodinu tzv. „pay 
what you wish“, neboli – zaplať, kolik 
chceš. Tohle je opravdu skvělá věc, 
díky které jsme se dostaly i tam, kam 
bychom běžně kvůli výši vstupného 
nešly. Zmínit můžeme MoMA, Guggen-
heim Museum, ZOO v Bronxu, která 
patří mezi největší, 9/11 Memorial nebo 
American Museum of Natural History. 

Celebritám na dosah ruky
Chtěli byste potkat nějakou americkou 
celebritu? Nemusíte nutně do Holly-
woodu, postačí vám New York City. 
V USA (nejčastěji New York a Los 

Angeles) se můžete zdarma zúčastnit 
natáčení talk show. Pokud jste už někdy 
slyšeli o The Tonight Show Starring 
Jimmy Fallon, Good Morning America 
nebo The Ellen DeGeneres Show, tak 
jste na správném místě. Slavní mo-
derátoři si do svých talk show zvou 
známé osobnosti a vy se s nimi můžete 
naživo setkat. Stačí si pouze zažádat na 
internetu o vstupenky. Některé z nich 
jsou dokonce zdarma! Dosud se nám 
nestalo, že by naši žádost o lístky zamítli 
a dostaly jsme se tak na dosah ruky 
k Whoopi Goldberg, Drew Barrymore 
nebo třeba Gwen Stefani. 

Lemniskáta je pro matematika symbol 
nekonečna, ležatá osmička. Milovníkům 
papírenských výrobků se ale vybaví 
chráněná dílna Lemniskáta sídlící na 

pražských Vinohradech. Někdy mírně 
hektické, většinou ale vlídné, laskavé 
a klidné místo v domě s pavlačemi a se 
zahradou ve vnitrobloku už dvanáct let 
funguje jako pracoviště pro lidi s různý-
mi typy znevýhodnění. 

Lemniskáta začínala před 12 lety 
výrobou sešitů pro waldorfské školy, 
pomalu, ale jistě se postupně zrodi-
la i její kreativní designová pobočka, 
nabízející sešity, diáře, bloky, přáníčka 
a alba i z netradičních nebo alternativ-
ních materiálů. Především je ale tato 
chráněná dílna zázemím pro ty, kteří 

neměli v životě štěstí na dostatek zdraví 
nebo lásky nebo obojího. 

I přes naše snahy být co nejsoběstač-
nější se ukazuje, že se bez pomoci 
neobejdeme. Je možné nás podpořit 
finančně, ale lépe tím, že u nás bude-
te nakupovat a objednávat, že o nás 
budete mluvit, že nás budete posílat dál 
a sdílet. Kráčejte s námi, prosím. 

Milujeme papír, tvoření, spolupráci. Snažíme se vyrábět 
udržitelné výrobky bez škodlivého vlivu na životní prostředí. 

I když jsme sami potřební, myslíme na druhé. A pořád máme 
čas na to, abychom se smáli, poznávali nové věci, chodili spolu 

ven a za kulturou a vstupovali dovnitř sebe samých.

www.lemniskata.cz
IG/FB: lemniskata_zivotbezbarier

Číslo účtu: 2301009702/2010

KRÁČEJTE S NÁMI
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První ranní paprsky
Ze stanu nevylézáme dříve, než na nás 
vykouknou první ranní paprsky. S Mar-
tinem víme, že výstup na vrchol včetně 
sestupu budeme stíhat za světla, i když 
vyrazíme kolem deváté hodiny. 

První krůčky
Ze stanu vidíme nevýrazné stopy ve-
doucí k závěrečnému výšvihu na vrchol, 
které tam zanechaly horolezci z přede-
šlého dne. Jsem nervózní a v hlavě se 
mi honí myšlenky z minulého týdne, kdy 
jsem se o tuto horu pokoušel neúspěš-
ně. Po hodině výstupu jsem se musel 
otáčet zpět, asi mě skolila únava. 

Rád bych si tento vrchol připsal na svůj 
seznam. Dva vrcholy ze tří z horského 
masivu Tres Cruces mě už na vrchol 
pustily. Zbýva jen poslední. Martin na 
něj leze už podruhé. 

Kolem vulkanického jezera
Od stanu traverzujeme svah vedoucí 
kolem vulkanického jezírka směrem 
k hřebínku, který nás vede k zasněžené-

mu žlabu. Jde se mi mnohem lépe než 
minule. Martin jde těsně za mnou. Oba 
funíme a slepě se držíme žlabu; jako 
závodní koně s klapkami na očích. 

Po chvíli chůze je nám takové vedro, 
že sundáváme péřové kalhoty a velkou 
zimní bundu. Sníh ve žlabu je dostatčně 
měkký, takže nejsou potřeba mačky. 

Posledni noc v poušti Atacama v 5 000 m n. m.

Celou noc mám pocit, jako bych se topil a neustále lapám 
po dechu. Teplota klesá na dvacet stupňů pod nulou. A k tomu 
všemu se s parťákem tlačím v metr úzkém stanu. Jsme v šesti 

tisících metrech v posledním výškovém táboře. 
Blíží se ráno a s ním i náš výstup na vrchol 

Nevado Tres Cruces Sur – 6 748 m n. m.

AMERICKÝ SEN
V JIHOAMERICKÝCH ANDÁCH

TEXT: Filip Mihok    FOTO: Filip Mihok, Martin Mirinský

Jedna z momentek při aklimatizaci před výstupem na nejvyšší 
vulkán na světě Ojos del Salado (6 893 m n. m.). Sedím  

v aklimatizačním táboře ve výšce 5 000 m n. m.
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Zatnout zuby
Oba jsme pěkně unavení! Je to dneska 
přesně měsíc, co tady lezeme po okol-
ních šestkách, tento vrchol je už osmý! 
Uprostřed žlabu děláme krátkou pauzu, 
házíme do sebe pár přesní-
dávek a horký čaj. Výhledy 
jsou nezapomenutelné – 
kam oko dohlédne, je nějaká 
šestka. Pod námi je několik 
tyrkysově modrých vulkanic-
kých jezer a celou tuto krásu 
propojuje poušť Atacama. 

Letět k vrcholu!
Žlab nás vede až do sedla, 
do skoro šesti a půl tisíc 
metrů. S Martinem usuzujeme, že bude 
vhodné si tady za kameny nechat pár 
těžkých věcí na odlehčení. Teď mám 
pocit, jako bych k vrcholu letěl!

Sněhová bouře
Za námi se dělají mračna. Obrovské, 
černé mraky, které se k nám přibližují. 

Ne, nechci se otáčet, honí se mi teď 
hlavou. Od vrcholu jsme tak dvě hodiny. 
Přeji si, ať nás ty mraky obejdou. Zrych-
luji! Beru si na posilnění tabletu kofeinu. 
Před námi je kamenné bludiště, několi-

kametrové vysoké kamenné věže tyčící 
se k obloze připomínajicí dračí zuby. 
Musíme si tímto labyrintem najít cestu 
až k vrcholu. Tiše doufám, že nás během 
toho nezastihne sněhová bouře!

Nebeská blaženost
Jako dva horští kamzíci ladně skáčeme 

Společné selfie s Martinem 
na vrcholu Nevado Tres  

Cruces Sur – 6 748 m n. m.

Krátký odpočinek cestou 
do posledniho výškového 

tábora v 6 000 m n. m.

Za námi se dělají mračna.
Obrovské, černé mraky, 

které se k nám přibližují.
Zrychluji!

Horsky masiv Tres Cruces (zleva Tres Cruces Norte, Central a Sur)
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Píšeme
   Pro vás...

www.mfdnes.cz   www.lidovenoviny.cz   www.jenprocasopisy.cz

Čtení na každý den

MFMF

Rodilý Ostravák, kterému nestačily Beskydy a zatoužil po vyš-
ších kopcích. Miluje skalní lezení, VHT a horskou fotografii. Nyní 
pracuje jako průvodce na ledovcích na Islandu a dokončuje kurz 
horského průvodce. Jeho snem je více poznat pohoří Pamír a po-
souvat se v lezení.      FB/IG: motespirit.cz, www.montespirit.cz

FILIP MIHOK

z kamene na kámen a stoupáme výš 
a výš. Bouřkový mrak se od nás stočil 
pryč. Jsem plný euforie! Myšlenkami se 
mi svět zužuje na jeden bod – k vrcholu! 
Jsem v transu, čirá meditace. Přítomný 
okamžik je tak silný, až se mi radostí 
hrnou slzy do očí.

Martin je za mnou. Poprvé vedu naši 
dvoučlenou expedici já. Nedivím se mu, 
že není v čele, vždyť na vrchol leze už 
podruhé během týdne. Jsem mu vděčný, 
že mi dělá podporu a doprovází mě až 
nahoru. 

Vrchol už je na dohled. Zbývá nám jen 
projít zasněžené kamenné pole a vy-
stoupat padesát výškových metrů. Srd-
ce mi buší o sto šest. Ruce a nohy se mi 

chvějou vzrušením. Vrcholy kolem nás 
jsou schované v tmavých bouřkových 
mracích kromě jednoho. Náš vrchol je 
zřejmě v bouřkovém oku. Docházíme 
poslední metry k vrcholu. Jsme TADY! 
Zaplavuje mě křišťálová blaženost 
a vděčnost. Děkuji vrcholu, Martinovi 
a sobě, že jsme se bezpečně dostali 
nahoru. Děláme pár fotek, narveme  
do sebe čokoládovou tyčinku a otáčíme 
se dolů. Sněhová bouře se totiž blíží  
už i k nám.

Ke stanu sbíháme za sněhové bouřky. 
Balíme se a ještě dnes scházíme do 
bezpečné výšky pěti tisíc metrů. 
Naše poslední noc v magické poušti 
Atacama. Splnil se mi můj jihoame-
rický sen. 

Utíkáme před sněhovou bouří do 5 000 m n. m.
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Tématem tohoto vydání Žlutého je 
Severní Amerika. Jakou máte s tímto 
kontinentem jako cestovatelka zku-
šenost?
Poměrně bohatou. Každá z několika 
cest se mi vryla do paměti. Poprvé jsem 
byla na filmovém festivalu na Floridě, 
kam jsem letěla s producentem filmu 
Účastníci zájezdu. Byla to moje úplně 
první zkušenost s létáním, s Amerikou 
i filmovým festivalem a bylo to neuvě-
řitelné a nezapomenutelné. Jenom si 
k tomu opulentnímu festivalu přičich-
nout bylo úžasné, protože jsme jako 
zahraniční hosté měli naprosto skvělý 
servis. Na letišti nás čekalo auto vyba-
vené občerstvením, měli jsme zaplacený 
opravdu nádherný hotel, celou dobu se 
o nás hezky starali, vozili nás na výlety 
a vše nám ukazovali. Mezi diváky byla 
také velká komunita Čechů, kteří byli po 
promítání filmu nadšení a děkovali nám, 
že po velmi dlouhé době kvůli cenzuře 
viděli na plátně ženská prsa. Takže jsem 
tam byla za hvězdu ☺. 

Podívala jste se i do New Yorku?
V New Yorku jsem byla před lety se 
svou kamarádkou asi deset dní někdy 
koncem listopadu. Zažily jsme tu 
neuvěřitelnou předvánoční atmosféru, 
opravdu takovou jako ve filmu Sám 

V New Yorku jsme s kamarádkou Lenkou 
potkaly Jirku Mádla a jeho kamaráda Mirka

Montreal je pro ni destinací snů a každou zimu vzpomíná 
na vánočně vyzdobený New York. Herečka Kristýna Leichtová 

se sice v poslední době pohybuje hlavně na trase Ostrava–
Praha a snaží se skloubit péči o rodinu, vedení dětského koutku 

a svoji původní hereckou profesi, ale svého amerického snu 
se nevzdává.

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: Kateřina Janstová, archiv Kristýny Leichtové

Terasa našeho Wyndham hotelu s výhledem na moji 
nejoblíbenější budovu New Yorku – Chrysler building

MÁM SPOUSTU 
CESTOVATELSKÝCH PLÁNŮ

a každé tři dny se mění
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doma. Byla jsem z toho velmi nadšená 
a pokaždé, když nastává vánoční čas, 
tak se v duchu do New Yorku vracím. 
Vidět nazdobené a nasvícené Rocke- 
fellerovo centrum, to byl zážitek.  
Je to kýčovité, ale totálně vymazle-
né, a vytváří to přesně tu atmosfé-
ru, kterou já jako milovnice Vánoc 
zbožňuju. I když jsme s kamarád-
kou bydlely na Manhattanu až ko-
lem 86. ulice v levném miniaturním 
hotýlku, nadšeně jsme s jediným 
papírovým průvodcem v ruce 
objevovaly město. Central Park se 
nám jevil na mapce jako území, 
které snadno přejdeme pěšky, ale 
odpoledne už jsme mazaly pro kartičky 
do metra.

Vrátila jste se tam ještě někdy?
Ano. Když mi bylo třicet, měla jsem 
za sebou těžký rozchod a chtěla jsem 
někam odjet. Na Arubě žila tenkrát 

naše spolužačka ze základky, tak jsme 
se ji s kamarádkou vydaly navštívit 
a znovu jsme letěly z Evropy do New 
Yorku. Strávili jsme tam čtyři dny kolem 
Dne nezávislosti, kdy bylo město v létě 

totálně vylidněné. Byl to úplný protipól 
té naší první zkušenosti. Pak jsme si 
užily naprostý relax v Karibiku na Arubě. 
Opět jsme se vrátily do New Yorku, tam 
jsem kamarádku posadila na letadlo do 
Prahy a pak jsem sama pokračovala do 
Montrealu.

Kristýna sní o tom, že se za oceán ještě vrátí

Přiletěla jsem do nádher-
ného, čistého a klidného 

Montrealu, který je takovou 
kanadskou verzí New Yorku. 

Jirka nás protáhl New Yorkem,  
včetně Brooklynu

Francouzská část Kanady
Kristýně přirostla k srdci
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Divadelní a filmová herečka, která se proslavila rolemi v seriálech 
Comeback, Ohnivý kuře, Agrometal či Zalez do spacáku. V posled- 
ních letech žije v Ostravě s přítelem Vojtěchem Štěpánkem, se 
kterým má dvě dcery. Můžete ji potkat ve vlacích RegioJet, kterými 
jezdí za prací nebo za rodinou.                     IG: kristyna__leichtova

KRISTÝNA LEICHTOVÁ

Sama do Kanady? Co vás k tomu 
vedlo?
Zaplatila jsem si tam kurz francouzštiny. 
Všichni se divili, proč letím do Kanady, 
když máme Francii v Evropě. Ale já jsem 
se tam chtěla podívat a taky jsem an-
gličtinářka a v Kanadě jsou oba jazyky 
na stejné úrovni. Když jsem si nevěděla 
rady ve francouzštině, mohla jsem 
plynule přejít do angličtiny. Bez nějaké 
jazykové arogance a despektu těch 
mluvčích. Přiletěla jsem do nádherného, 
čistého a klidného Montrealu, který je 
takovou kanadskou verzí New Yorku. 
Byla jsem úplně unešená a Montreal 
vlastně New York v mnohém předčil. 
Jeden den jsme si udělali výlet do býva-
lé francouzské kolonie Québecu. V této 
provincii je angličtina dokonce menši-
novým jazykem.

Máte ještě nějaký americký sen?
Moc ráda bych se podívala na západní 
pobřeží USA a na Havajské ostrovy. Ur-
čitě v tomto ohledu ještě nějaké ambice 
mám.

Amerika většinou změní Evropanům 
měřítko, pokud se týká vzdálenosti. 
Ale vy i v rámci naší malé země dost 

cestujete. Využíváte k přesunům 
mezi Ostravou, Prahou, Plzní a dal-
šími místy auto, nebo raději jezdíte 
vlakem?
Když byly dcery menší, tak to bylo složi-
tější, musela jsem s sebou tahat kočárky 
a spoustu věcí. Teď už nám stačí jen 
příruční zavazadlo, takže pokud můžu, 
využívám vlaky. Pro děti je to pohodlněj-
ší, je to větší zábava. Můžou se hýbat, 
nemusí sedět připoutané, je tam spous-
ta zajímavých vjemů. Ve žlutých vlacích 
je navíc skvělé dětské kupé, z kterého 
jsou nadšené.

Když jedete sama, díváte se jen tak 
z okýnka vlaku?
Někdy ano, ale většinou jsem on-line 
a pracuju, využívám ten čas klidu. Navíc 
trasu mezi Ostravou a Prahou už docela 
znám, takže se dívám ven, jen když 
přijedeme do oblasti bez signálu ☺.

Je pro vás důležitý i ekologický 
aspekt cestování vlakem?
Určitě, povídáme si o tom i s dětmi, 
že je naše planeta z velkého množství 
aut nemocná. A že je důležité cesty 
autem vyvažovat, například využíváním 
hromadné dopravy. Když se jim nikam 

nechce, jsou unavené a musíme se 
rychle dostat na nádraží, tak by si dcery 
samozřejmě raději vlezly do sedaček 
v autě a probudily se až v cíli.

Jaké máte cestovatelské plány pro 
letošní rok?
Těch mám hodně a každé tři dny je to 
něco jiného. Než si na to vydělám, tak 
si to zatím jen představuju ☺. Projíždím 
cestovatelské servery a dívám se na 
letenky. Chtěla bych vzít holčičky po-
prvé někam letadlem. A pak ideálně do 
oblíbeného Montrealu. Chtěla bych jim 
ukázat jiné kultury, jiný svět, nejen cesty 
a dálnice mezi Ostravou a Prahou.

Nebojíte se cestování s malými 
dětmi?
Vůbec. V létě jsme byli všichni v Itálii na 
road tripu a holčičky z toho byly úplně 

nadšené. Vyprávěli jsme si o městech, 
která jsme navštívili, všechno intenzivně 
vnímaly. Cestování s dětmi není pro-
blém, ony prostě přijmou tu naši vlastní 
energii. A já se na cesty hodně těším, 
takže ony se těší taky. Teď si před spa-
ním čteme knížku Malý dům ve Velkém 
lese o životě osadníků ve Wisconsinu 
v Americe na konci 19. století. A díváme 
se společně i na dokumenty v televizi, 
naposledy o americkém Utahu. Proto 
mají holky velkou slovní zásobu a ote-
vřeněji vnímají informace o rozmanitosti 
světa.

Jak to při takové intenzivní péči 
o rodinu vypadá s vaší hereckou 
kariérou?
Doufám, že rok 2024 bude více pracov-
ní, protože loni jsem se skutečně hodně 
věnovala dětem a svému Koutku světa 
v Ostravě. Tam se snažíme v našich pro-
gramech ukazovat, jaké zvyklosti mají 
lidé jinde na světě, a otevírat dětem 
i rodičům nové obzory. Letos bych se 
chtěla více věnovat své herecké profesi. 
Na obzoru je zájezdové představení, 
letní divadlo, televize i nějaká filmová 
práce, ale o tom zatím nemůžu mluvit.

Máte nějaká novoroční předsevzetí?
Já si předsevzetí nedávám. Spíš hledám 
klid sama v sobě. Po covidu už zase 
spousta lidí jede na 200 procent. Měli 
bychom si všichni spíš udržet tu po-
malost a hodit se do pohody dřív, než 
vyhoříme. 

Montreal v mnohém připomíná EvropuMontreal je kanadskou verzí New Yorku Překvapil svou čistotou a klidem
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Tomu opět nebude chybět výrazná 
kvalita a žánrová rozmanitost – široká 
veřejnost si tedy přijde na své. Představí 
se Stingův dvorní trumpetista Chris 
Botti, v minulosti spolupracující s Pau-
lem Simonem nebo Lady Gaga, dále 
patnáctinásobný vítěz ceny Grammy 
Béla Fleck, jenž zahraje v Sono Centru 

dvakrát v jednom dni, nebo ikonická 
jazz fusion kapela Snarky Puppy, která 
se na festival vrátí po roce a půl od své-
ho beznadějně vyprodaného koncertu. 

Novým jménem v sestavě hvězd 
JazzFestu Brno 2024 je mladičká 
Laufey. Islandská zpěvačka je poslední 

Brněnský festival teprve před nedávnem ukončil loňský ročník 
koncertem francouzské ikony Ibrahima Maaloufa v plném 

Sono Centru, už nyní však začal mocně zbrojit
na letošní ročník. 

TEXT: Tomáš Pokorný    FOTO: Alan Messer, Txus Garcia, Kwafu Alston, archiv

dobou pasována do role zachránkyně 
jazzu a jeho zprostředkovatelky gene-
raci Z. Není se čemu divit, vzhledem 
k obrovskému zájmu, který vzbuzuje na 
sociálních sítích včetně Tik Toku, nebo 
stamilionovým číslům na streamova-
cích službách. Laufey má na kontě také 
vyprodané evropské turné na příští 

rok – k němu nyní přibývá její premi-
érový koncert v České republice, na 
JazzFestuBrno. 

Další jména, která zdobí už tak bohatý 
lineup festivalu z města pod Špilberkem, 
jsou Bill Laurance & Michael League 
– členové už zmíněných Snarky Puppy – 
se samostatným projektem, dále mladý 
objev letošních cen Grammy, zpěvačka 
Samara Joy, talentovaná newyor-
ská saxofonistka Lakecia Benjamin, 
japonský trumpetista Takuya Kuroda, 
bývalý spolupracovník Eminema Keyon 
Harrold nebo jazzový all-star projekt 
Trio Grande. Festival zahájí 31. ledna 
africký klavírista a producent Nduduzo 
Makhathini. 

Vstupenky a další informace jsou k dis-
pozici na jazzfestbrno.cz. 

Béla Fleck

 

Své odpovědi se jménem, poštovní 
adresou a telefonním číslem posílejte

na soutez-zluty@regiojet.cz
do 29. 2. 2024. Do předmětu

e-mailu napište JAZZ.

JAK SE JMENUJE KAPELNÍK 
A BASKYTARISTA SNARKY PUPPY?

Vstupenky získají autoři správných
odpovědí, které přijdou jako

30., 90. a 110. v pořadí. 

a) Tom Jones
b) Michael League
c) Yaron Herman

SOUTĚŽ
o 3x dvě vstupenky
na koncert JazzFest
dle vlastního výběru

STINGŮV TRUMPETISTA
NEBO TIK TOKOVÁ HVĚZDA

JazzFestBrno oznámil svůj lineup

Keyon HarroldBill Laurance & Michael League

Lakecia Benjamin



Nadační fond proti korupci Frank Bold

RegioJet / Student Agency spolufinancuje činnost Nadačního fondu proti korupci.
Věříme, že každý námi investovaný milion proti korupci ušetří našemu státu miliardu korun.

RegioJet / Student Agency spolufinancuje aktivity Rekonstrukce státu.
Věříme, že každý námi investovaný milion proti korupci ušetří našemu státu miliardu korun.
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www.rekonstrukcestatu.cz      FB, IG, Twitter: Rekonstrukce státu

Rekonstrukce státu nedávno oslavila 
10. narozeniny, ale nezastavujeme, jede-
me dál! Proto jsme na oslavách před-
stavili tři hlavní pilíře naší práce do roku 
2025, za které budeme v občanském 
zájmu lobbovat. Úkoly pro Rekonstrukci 
státu a příští vládu jsou:

1. V oblasti veřejných rozpočtů jde 
o zefektivnění nákupů státu – například 
námi prosazovanou reforma Úřadu pro 
kontrolu hospodářské soutěže. Pokra-
čujeme také v prosazování opatření 
k omezení klientelismu a korupce.

2. V tématu státu pro občany chceme 
služební zákon pro 21. století, digitální 
transformaci státní správy a redukci by-
rokracie, stejně jako vládnutí na základě 
dat a přístupu k informacím.

3. Třetí částí je péče o demokracii. 
Budeme dále posilovat odolnost Česka 
před nedemokratickými režimy. Jako 
hlavní pojistky vnímáme účinný zákon 
o střetu zájmů, nezávislá média, justici 
a férové volby.

Za celou dobu naší existence jsme stihli 
prolobbovat už 27 zákonů, díky kterým 
se nám všem žije lépe. Bez vaší pomoci 
by ale většina zákonů proti korupci a pro 
lepší stát nevznikla. Nejsme finančně 
závislí na státu a politicích, naše práce je 
možná pouze díky dárcům, jako jsi ty.

Podpoř plán Rekonstrukce státu, o jehož 
prosazení usilujeme do roku 2025. 
Všechny informace o naší práci najdeš 
na sociálních sítích nebo webu. Děkuje-
me a šťastnou cestu. Nám všem! 

V roce 2023 jsme společně zajistili částečnou ochranu ozna-
movatelům trestných činů, pojistili nezávislost veřejnoprávních 

médií a dohlíželi na nezávislost justice. A co dál?

BOJ PROTI KORUPCI 
A OCHRANA DEMOKRACIE 

I V ROCE 2024

Podpořte nás.
Děkujeme!

Děkujeme všem donátorům
za podporu!

Činnost NFPK můžete podpořit i vy 
finančním darem na jeden z našich 

transparentních účtů:
800 111 008/5500     800 111 008/0300

Protikorupční akademie je tříhodinový 
program pro střední školy, ve kterém 
se studenti seznámí s oznamovateli ko-
rupce, dozví se, jaké jsou jejich osobní 
zkušenosti a pomocí napínavé vzděláva-

cí hry se naučí pracovat se základními 
nástroji aktivního občana. V průběhu 
Detektivky v krabici, kterou si studenti 
zahrají, má každá dvojice studentů 
odhalit zápletku neobyčejného příběhu. 
Vyšetřování Detektivky studenty naučí, 
jak používat nástroje, jako jsou žádost 
o svobodném přístupu k informacím 
106/1999 Sb., katastr nemovitostí, registr 

smluv a databáze expertů ČR. Spolu 
se členy týmu NFPK studenty Protiko-
rupční akademií provází český aktivista 
a novinář Jakub Čech.

Jsi učitel nebo student na střední škole? 
Zajímáš se o to, co se kolem tebe 
děje a záleží ti na hodnotách svobody 
a demokracie? Přihlas svoji třídu do 
Protikorupční akademie a nauč se, jak 
vzdorovat korupci. 

Co je korupce a jak se týká nás všech? Jak s ní můžeš bojovat? 
Víš, jaká jsou tvoje práva a na jaké informace máš nárok? 
Již několikátým rokem přijíždíme do škol s Protikorupční 

akademií, kde zodpovíme všechny otázky. 

PROTIKORUPČNÍ AKADEMIE
Nadační fond proti korupci
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Jinak tradiční recept jsem upravil pou-
žitím netradičního kokosového mléka. 
To je výhodné, protože je veganské 
a bez laktózy, a navíc se vaří mnohem 
jednodušeji než mléko kravské.

INGREDIENCE 
  olej na smažení
  1 velká cibule
  2 stroužky česneku
  2 stonky celeru
  1 velká mrkev
  1 sladká červená paprika
  pálivá paprika (podle chuti)

  2 malé brambory
  500 ml zeleninového vývaru
  2–3 klasy kukuřice (nebo 1 plechovka  
 neslazené kukuřice)
  cca 100 g hladké mouky
  750 ml mléka (např. kokosového)
  sůl a černý nebo bílý pepř (podle chuti)
  sýr čedar strouhaný (podle chuti)

POSTUP
Ve velkém hrnci osmažíme cibuli a čes- 
nek. Přidáme pak stonky (pozor, ne 
kořen!) celeru, mrkve, papriky. Dále 
brambory a nakonec vývar.

Chowder je známá polévka ze severovýchodního pobřeží  
Spojených států, kde jsou její klíčovou složkou škeble.  

Já však pocházím ze Středozápadu, kde moc škeblí nemáme, 
ale zato hodně kukuřice, a tak vznikl chowder kukuřičný.

CORN CHOWDER 
S KUKUŘIČNÝM CHLEBEM

Nožem vyjmeme zrna z klasů kukuřice 
a přidáme prázdné klasy do hrnce. Vaří-
me do změknutí brambor a zeleniny.

V misce prošleháme mouku s mlékem 
a pomalu směs vlijeme do vařící polév-
ky; během vlévání neustále mícháme.
Přidáme pak zrnka kukuřice, sůl a pepř 
a necháme polévku zase vařit. (Použí-
váme-li kravské mléko, je lepší hrnec 
odebrat z ohně dříve, než se úplně 
uvaří.)

Na talíři přisypeme podle chuti strouha-
ný sýr a ještě více pepře. 

MŮJ PŘÍBĚH
Jmenuji se Joe Grim Feinberg a v širším 
česko-slovenském regionu se pohybuji 

více než 20 let. Po čase, kdy jsem často 
navštěvoval Slovensko, odkud pocháze-
la moje partnerka, jsme se v roce 2012 
přestěhovali s malým synem kvůli práci 
do Prahy. 

Ve Spojených státech jsem studoval 
filosofii a kulturní antropologii a v Če-
chách jsem začal pracovat na Filozofic-
kém ústavu. Zde mimo jiné zkoumám 
kulturní pestrost střední a východní 
Evropy a různé koncepce kulturní a spo-
lečenské emancipace, které se v dě-
jinách regionu střetávaly. Více o mně 
se můžete dozvědět např. v televizním 
pořadu Babylon nebo v rozhovorech pro 
slovenský deník Pravda nebo Pražský 
deník. Nedávno jsem si založil dokonce 
vlastní blog. 

Prostor pro sdílení receptů z různých koutů světa a poznávání kul-
tur. Recepty připravují lidé, kteří v ČR našli svůj nový domov a sdílí 
i své příběhy o tom, jak se do Česka dostali a jak se jim v zemi žije. 
Na stránkách pravidelně najdete pozvánky na kurzy vaření. 

                            foodblog.migrace.com

RECEPTY S PŘÍBĚHEM

SBĚRATELSKÉ KARTIČKY  
S RECEPTY
ze série multikuturních večerů 
projektu Crossing borders najdete 
na SIMI Foodblogu. Obsahují nejen 
návod na přípravu tradičních jídel 
našich klientů, ale také jejich osobní 
příběh y prozrazující, jak se do Čes-
ka dostali a jak se jim tu žije.  
 Kartičky s námi  
 můžete sbírat  
 a vytvořit si tak  
 jedinečnou  
 multikulturní  
 kuchařku.Joe

TEXT a FOTO: Joe Grim Feinberg
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TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv Barbory Janečkové

Kde jsem? Proč tady jsem? Co je za den? To jsou jen některé 
otázky, které proletí ráno hlavou člověku po zámořském jet legu 
a několika slivovicích. Za oknem je ladovská zima. Můj spolu-

cestující Jarda hraje v kuchyni u Marušky na předměstí Chicaga 
na cimbál. Čechoameričan Břeťa se nás ujímá jako průvodce.

KOREJSKÉ LÁZNĚ
V ZAMRZLÉM CHICAGU

Chicago je nádherné město, pokud tedy 
nepojmete šílený nápad ho navštívit 
v období od listopadu do února. Teď 
je leden. I tak jsme zamrzlým městem 
úplně nadšeni. Moderní architekturou 
nebo Willis (čti Vyliž) věží s ohromující 
vyhlídkou z oken i na toaletách. Doslova 
přebíháme mezi Michiganským jezerem, 

které na rozdíl od nás ještě nezamrzlo, 
a Milénium parkem se známou lesknou-
cí se ledvinou. Na ledovém chodníku jde 
proti nám mladík, který v tom třeskutém 
mrazu líže zmrzlinu. To fakt nevymyslíte.

My jsme zmrzlí jak herinci. Břeťa nás 
zaveze k sobě domů, kde poprvé tuto 

zimu na naši počest zatopí. Připadáme 
si jako rozmazlené princezničky, ale 
v domech se tady opravdu topí jen mini-
málně. Má to jen tu výhodu, že Jardovi 
už neteče krev z nosu, a kdyby začala, 
stačilo by krápníky ulámat. Zachrání nás 
horké kafe, kanadská brandy a Maruška, 
která nás vyzvedne, naloží a zaveze do 
korejských lázní. 

Cestování člověku otevírá obzory, nutí 
ho řešit nenadálé situace a přizpůsobo-
vat se neustálým změnám. Na sku-
tečnost, že se budu muset dnes večer 
svléknout do naha a koupat se s cizími 
ženami pod dohledem několika dozor-
kyň, jsem ale připravena nebyla. Ovšem 
horká sprcha, horká pára a horká lázeň 
udělaly své. Jinak to ani nejde, protože 
dokud si nepromydlíte všechny kožní 
záhyby, nemůžete postoupit lázněmi 
dále. Nemydlíte se někde v ústraní, ale 
pěkně v otevřeném prostoru, pod pečli-
vým dohledem všech, kteří se nahřívají 
v bazénech. Na ceduli je tady výslovně 
napsáno, že pokud pojmeme nějakou 

pochybnost o tom, že je nějaká žena 
špatně umytá, máme to neprodleně 
nahlásit personálu. 

Těžko udržet smích i jazyk za zuby.  
Když pošeptám Marušce jedinou větu, 
stoupne si na kraj bazénu nasupené 
Korejka s obří cedulí: Quiet, please.  

Cloud Gate v Millenium Parku zrcadlí město i návštěvníky

Návštěva Chicaga v lednu vyžaduje zásoby slivovice

S Jardou ve věži Willis Tower
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ZPŘÍJEMNĚTE SI CESTU 
PESTRÝM ČTENÍM 
V TÝDENÍKU TÉMA

 VELKÉ ROZHOVORY 
 SILNÉ PŘÍBĚHY 
  PŘEKVAPIVÉ INFORMACE 

I EMOCE

PŘEDPLATNÉ NA ZKOUŠKU 

Objednávejte zasláním SMS ve tvaru 
PRE TEMA 4 JMENO PRIJMENI ADRESA nebo 
PRE TEMA 10 JMENO PRIJMENI ADRESA 
na číslo 90211.

Více na www.etema.cz/sms

S
M

S

299
KČ

10 týdnů

Cena odeslané SMS je podle 
běžného tarifu, příchozí zpoplatněná 
SMS je za 150 Kč / 299 Kč včetně DPH. 
Text SMS objednávky 
pište bez diakritiky. 
Technicky zajišťuje 
společnost ATS Praha. 
Infolinka 296 363 199 (po-pá 9-16 hod) 
www.atspraha.cz.

150
KČ

4  týdny

Autorka knihy Svět Úžasné Báry se psaní věnuje celý život. Praco-
vala jako novinářka, mluvčí, úřednice, šéfredaktorka, konzultantka 
PR a marketingová specialistka. V současné době je na volné 
noze jako nezávislá publicistka a copywriterka. Ráda cestuje a už 
řadu let své zážitky píše na blog www.uzasnabara.cz.

BARBORA JANEČKOVÁ

Je to skvělé! A dost neuvěřitelné.  
Pozoruji všechna nahá ženská těla 
kolem a ztrácím zábrany, na rozdíl od 
Jardy, který je mezitím v pánské části 
lázní proti své vůli konfrontován nádo-
bíčkem nějaké černošského sportovního 
týmu, který se mu promenáduje kolem 
hlavy. Zjevně ani on nebyl na něco 
takového psychicky připraven. U ba-
zénku s nejteplejší vodou prý chyběl jen 
nápis Vývar z oháňky. (Konec černého 
humoru.)

Oblékáme si s Maruškou slušivá růžová 
pyžamka a vyhlížíme Jardu s Břeťou 
v pyžamkách šedých ve společné části 
lázní. Tady už se mluvit může, ale když 
se v těch pyžamech uvidíme, slova 
jsou zbytečná. Poleháváme v aromatic-
kých jeskyních a komnatách, večeříme 
v korejské restauraci a konečně je 
nám opravdu teplo. Jsme vymydlení, 
vykoupaní, nahřátí a najezení, připravení 
odletět za dalšími zážitky do Mexika. 

Ukázka z knihy Svět Úžasné Báry.

 

SOUTĚŽ
o 3 knihy

Barbory Janečkové
Vítové

Své odpovědi se jménem, poštovní
adresou a telefonním číslem posílejte na 

soutez-zluty@regiojet.cz do 29. 2. 2024. 
Do předmětu e-mailu napište BÁRA.

JAK SE AUTORKA STALA
ÚŽASNOU BÁROU? 

(nápovědu najdete na www.uzasnabara.cz)

Knihy získají autoři správných odpovědí, 
které přijdou jako 40., 80. a 120. v pořadí. 

a) při pohledu do zrcadla
b) je to přezdívka z mládí

c) díky překlepu

SVĚT ÚŽASNÉ BÁRY
Knížka Barbory Janečkové Vítové 
je plná humorných zamyšlení 
a postřehů z každodenního života. 
Jednotlivé glosy výstižně zachycují 
autentické, na vlastní kůži prožité 
události ze života svérázné autorky. 
Pokud se díváte na život raději z té 
komičtější stránky, bude vám svět 
Úžasné Báry možná dost povědo-
mý. Fejetony doplňují milé ilustrace 
Kláry Karoly. 
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Co máte jako manažer oddělení na 
starosti?
Dělám hlavně supervizi. Starám se 
o personální záležitosti oddělení, nábor 
nových lidí a kontroluji práci svého 
týmu. Ten má aktuálně 12 členů v celé 
řadě různých pozic, kromě tradičních 

prodejců letenek jsou tu i specialisté na 
změny, na skupinové letenky, na menší 
firemní klientelu nebo cestovní agentury 
a kanceláře. 

Jak dlouho už ve firmě pracujete?
Nastoupil jsem v roce 2011. Začínal jsem 

Václav Bureš pracuje už pátým rokem jako manažer
letenkového oddělení STUDENT AGENCY Travel.

Prodávat letenky je podle něj krásná práce, protože se
klienti na cestu těší, a i fakturu platí s úsměvem.

KDYŽ SE ŘEKNE LETENKA, 
VYBAVÍM SI ZÁŽITEK,

NE PRÁCI

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv Václava Bureše

na call centru STUDENT AGENCY 
a pak i v RegioJetu a zhruba po dvou 
letech jsem se posouval vždy někam 
jinam. Dělal jsem operátora call cen-
tra pro letenkové oddělení, pak jsem 
prodával letenky a vyzkoušel jsem si 
i pozici specialisty na změny letenek 
nebo práci v on-line týmu. Poslední 
čtyři roky jsem manažerem letenkové-
ho oddělení.  

Manažer, kterého díky zkušenostem 
nikdo neošálí?
Projít si všemi pozicemi je určitě výho-
da, ale po čtyřech letech už mi některé 
procesy vyšuměly. Nemám problém se 
poradit se svým týmem. Na druhou stra-
nu, když se prodejci na něco vymlouvají, 
tak to poznám. Kdybych nastoupil na 
pozici manažera zvenčí, možná by bylo 
snazší mě ošálit.

Když se řekne letenka, představíte si 
dovolenou, nebo práci?
Dovolenou. Slovo letenka ve mně vyvo-
lává celou řadu pocitů. Zážitek z nové 

cesty, balení kufrů, tu pohodu, když už 
sedíte v letadle a víte, že jste všechno 
stihli. A na místě pak všechny ty nové 
vjemy, vůně, atmosféru.

Letenka je dnes ale spíše kód v mo-
bilu než naducaná obálka, která se 
nevejde do žádné kapsy.
Před 20 lety jiné než papírové letenky 
nebyly, ale ten vývoj v čase je znát. 
Služby se kupují více on-line a zájem 
stále roste. V roce 2019 byl letenkový 
byznys na maximálních hodnotách. Na 
všech letištích byl největší provoz v his-
torii. Měli jsme tehdy přes 30 prodejců 
letenek a pobočky po celé zemi.

Jenže přišel covid…
Ano. Bylo to asi nejtěžší období mé pra-
covní kariéry. Ze dne na den se uzem-
nila všechna letadla. Tisíce prodaných 
letenek byly zrušené a všichni klienti 
nám volali najednou. Byl jsem manaže-
rem oddělení necelý rok a bylo to pro 
nás všechny extrémně těžké. Museli 
jsme překopat organizaci práce, protože 

Václava můžete potkat i na zákaznickém centru na hlavní pobočce v Brně

S přítelkyní rádi létají za památkami
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se úplně přestalo prodávat. Měli jsme 
vizi, že v roce 2021 to skončí, ale přišly 
další restrikce a omezení. Podmínky byly 
tak spletité, že prodat letenku bylo velmi 
složité. Musel jsem se naučit zvládat 
stres a nemyslet na práci ve svém volnu, 
abych to vydržel. Na druhou stranu, 
dnes už mě máloco překvapí. I hektické 
záležitosti řeším s klidem.

Co se v prodeji letenek nejvíce 
změnilo?
Pomalu se zase blížíme číslům z roku 
2019. Ovšem oproti dřívější době je více 
nízkonákladových letenek bez kufru. 

Lidé se naučili cestovat jen s batohem 
za nižší ceny a i velcí hráči na trhu tomu 
přizpůsobili své tarify. Na druhou stranu, 
stále jsou klienti, kteří si za skvělý záži-
tek rádi připlatí a vybírají si ty nejlepší 
letecké společnosti. 

Své dva roky na jedné pozici už 
pěkně přetahujete. Chystáte další 
změnu?
Dříve jsem se posouval proto, že se 
z práce po čase stávala rutina a nebylo 
se už co nového naučit. Tato pozice 
mě ale stále může naučit hodně, takže 
zatím zůstávám. 

Pracuje ve STUDENT AGENCY už 13 let, z toho velkou část na 
oddělení letenek. Má na starosti tým letenkářů, ale potkat ho mů-
žete i za pultem zákaznického centra v Brně. Spíše než exotické 
destinace ho lákají země se starobylými památkami, proto by si 
rád zaletěl do Turecka nebo k Machu Picchu v Peru.

VÁCLAV BUREŠ

V letenkovém systému je jako domaVáclav má na starosti tým dvanácti specialis-
tů na prodej letenek

Chceš řídit vlak? My tě to naučíme! 
Přihlas se na zácvikový kurz

Neváhej a rozjeď kariéru na kolejích.
Kurz otevíráme v únoru.

OXALIS
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Z Popradu se můžete vydat všemi 
směry a pokaždé narazíte na nějaké 
historické město, přírodní památky nebo 
sportovní areály. Směrem na sever leží 
nejznámější Vysoké Tatry s populárními 
středisky Tatranská Lomnica, Štrbské 
Pleso nebo Starý Smokovec. Už cestou 
z Popradu električkami nebo ozub-
nicovou dráhou si můžete vychutnat 
nádherný výhled na tatranské vrchol-
ky. Kromě lyžování můžete v Tatrách 
vyzkoušet i skialpinismus, snowboar-
ding, túry na sněžnicích nebo si jen užít 
procházky v zasněžené krajině.

Mosonmagyaróvár (Mošoň) je ma-
lebné město v Maďarsku nedaleko slo-
venských hranic, které je proslulé svými 
termálními lázněmi. Zvláště v zimě mají 
koupele v horké vodě své kouzlo, navíc 
když jde o vodu zaručeně léčivou. Nic-
nedělání je nejen povoleno, ale i dopo-
ručeno. Žluté vlaky vás dovezou až na 
místo, takže do plánovaného odpočinku 
zahrňte už relax po cestě. 

Švýcarská čokoláda v žaludku a švý-
carské hodinky na ruce, to zní jako sen. 
Aspoň ten sladký zážitek vám můžeme 
slíbit. A k tomu pořádek, bezpečí, úžas-
nou přírodu švýcarských Alp s lyžo-
váním i pro náročné nebo procházku 
starobylými městy. 

V Luzernu se můžete projít přes dře-
věné mosty ze 14. a 15. století s origi-
nální výmalbou. Najdete zde i nejstarší 
švýcarský kostel z období baroka. 
Nejúchvatnější katedrálu zapsanou na 

seznam UNESCO najdete ve městě 
St. Gallen a můžete si ji prohlédnout 
zdarma. A pak si dopřát ochutnávku 
místních specialit a konečně vyrazit  

do hor. Protože ve zdejších střediscích  
si zimu zamiluje každý. 

Pokud dáváte přednost evropským met-
ropolím, s Paříží nebo Římem nemůže-
te sáhnout vedle. Fotogenická, roman-
tická a památkami oplývající města mají 
svůj půvab i mimo turistickou sezonu. 
Už se balíte na cestu? 

Svátek zamilovaných je jako stvořený pro romantickou
dovolenou. Žádosti o ruku směrujte do Paříže, líbánky do Říma. 

A pokud chcete něco výjimečného, kupte si jízdenky
na autobus do Švýcarska. 

VALENTÝN S CHUTÍ 
ŠVÝCARSKÉ ČOKOLÁDY

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

Zimní dovolená na Slovensku, to je především skvělé
lyžování v Tatrách. Naše žluté vlaky vás zavezou přímo
do Popradu. Pokud se chcete raději ohřát, jeďte s námi

do maďarských termálů. 

PO LYŽOVÁNÍ ŠUPEM 
DO TERMÁLŮ

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

 Luzern od 999 Kč z Prahy
 St. Gallen od 699 Kč z Prahy
 Paříž od 1 199 Kč z Prahy
 Řím od 999 Kč z Prahy

Pohled z hory Pilatus nedaleko Luzernu Valentýn v Římě

Lyžovačka v Tatranské Lomnici

 Poprad od 329 Kč z Prahy
 Mosonmagyaróvár od 249 Kč 

   z Brna

Dopřejte se wellness 
v maďarských lázních
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Frýdek-Místek v podhůří Beskyd 
nabízí všechno dvakrát. Slezský Frýdek 
a moravský Místek jsou sice spojené 
do jednoho města rozděleného řekou 
Ostravicí, ale každé město má své his-
torické centrum. Na Zámeckém náměstí 
ve Frýdku můžeme obdivovat fasády 

starých budov nebo projít až na nádvoří 
zámku. Místecké náměstí má před 
měšťanskými domy podloubí a také ma-
riánský sloup se sochou Panny Marie na 
oblacích. Pokud máte spíše sportovního 
ducha, oceníte, že v okolí Frýdku-Místku 
se nachází několik lyžařských areálů. 
Menší příměstské středisko Palkovice, 
Ski areál Řeka v Moravskoslezských 
Beskydech nebo Ski areál Zlatník. 

Chomutov možná nemá nálepku turis-
tické destinace, ale určitě vás překvapí. 
Má pěkné historické centrum, muzeum 
s hvězdářskou věží a také aquasvět s řa-
dou vodních atrakcí. Zoopark v Chomu-
tově je otevřený celoročně, takže pokud 
se chcete vyvětrat na čerstvém vzduchu, 
a ještě něco zajímavého zažít, přijeďte 
i v zimě. Park má rozlohu neuvěřitelných 
112 hektarů a je největší v Česku. Kousek 
od Chomutova se můžete projít nebo 
proběhnout Bezručovým údolím nebo si 
Krušnohorským autobusem zajet až na 
Klínovec či Boží Dar. 

Výlety za zábavou a poznáním si můžete užít i v zimních
měsících. Vyhřátým autobusem se můžete vydat třeba

do Frýdku-Místku nebo Chomutova.

AUTOBUSEM 
ZA POZNÁNÍM I ZÁBAVOU

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

Ostravská divadla jsou dlouhodobě 
vyprodaná, haly praskají ve švech při 
sportovních utkáních nebo koncertech 
a na jaře se tu bude hrát i mistrovství 
světa v hokeji. V Ostravě to žije. Ať už 
se vydáte na výlet s partičkou kama-
rádů, vyrazíte si na dámský relax do 
wellnes centra nebo rodinnou dovo-
lenou s dětmi, určitě tu zažijete něco 
výjimečného. 

Můžete se projít kolem řeky Ostravice 
k radnici s vyhlídkovou věží, vyšplhat 
na haldu Ema ve Slezské Ostravě nebo 
celý den strávit v areálu Dolních Vítko-

vic. Areál bývalé výroby surového železa 
nabízí prohlídkové okruhy včetně ná-
vštěvy nitra vysoké pece nebo výstupu 
na Bolt Tower, odkud uvidíte industriální 
krásu Dolních Vítkovic jako na dlani.  
Kdyby vám sněžilo za krk, schovejte se 
do Velkého světa techniky nebo popo-
jeďte na Landek, kde se můžete projít 
štolami nebo si prohlédnout největší ex-
pozici důlního záchranářství na světě. 

Ostrava vás bude bavit, a to doslova. Ať už se vydáte
za kulturou, sportem nebo nákupy, určitě si přijdete na své. 
Vydejte se na jednodenní výlet nebo nabitý víkend vlakem

na sever Moravy k hranicím Slezska.

PŘÍŠTÍ ZASTÁVKA
OSTRAVA!

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

 Frýdek-Místek od 89 Kč z Olomouce
 Chomutov od 119 Kč z Prahy

 Ostrava od 249 Kč z Prahy
 Ostrava od 169 Kč z Brna

Zámek ve Frýdku-Místku

Expozice hornictví v LandekuNáměstí v Chomutově

Ostrava – Bolt Tower
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Die Busse von Regiojet fahren auch 
regelmäßig zu Zielen wie Frýdek-
Místek oder Chomutov. Wenn Sie 
diese Ziele noch nicht kennen, wird es 
höchste Zeit, dies zu tun. Frýdek-Místek 
in den Vorbergen der Beskiden bietet 
alles doppelt. Obwohl das schlesische 
Frýdek und das mährische Místek seit 
dem Zweiten Weltkrieg zu einer Stadt 
vereinigt sind, die durch den Fluss 
Ostravice getrennt ist, hat jede Stadt ihr 
eigenes historisches Zentrum.

Auf dem Schlossplatz in Frýdek können 
wir die Fassaden alter Gebäude be-

wundern oder zum Schlosshof spazie-
ren. Auf dem Místek-Platz gibt es eine 
Arkade vor den Bürgerhäusern und 
eine Mariensäule mit einer Statue der 
Jungfrau Maria in Wolken. Wenn Sie 
sportlich aktiv sind, dann werden Sie es 
schätzen wissen, dass es in der Nähe 
von Frýdek-Místek mehrere Skigebiete 
gibt. Da gibt es den kleineren Vorort 
Palkovice, das Skigebiet Řeka in den 
Mährisch-Schlesischen Beskiden oder 
das Skigebiet Zlatník.

Die Stadt Chomutov im Bezirk von Ústí 
nad Labem liegt an der Grenze zwi-
schen dem ehemaligen Bergbaugebiet 
von Mostecké pánve und dem Erz-
gebirge. Hierher kommen auch unsere 
gelben Busse. Die Stadt hat nicht das 
Etikett eines touristischen Ziels, aber 
sie ist auf jeden Fall einen Besuch wert 
und kann Sie angenehm überraschen. 
Chomutov hat ein schönes historisches 
Zentrum, ein Museum mit einem Aus-
sichtsturm und auch eine Wasserwelt 
mit vielen Wasserattraktionen.

Der Zoo in Chomutov ist ganzjährig 
geöffnet. Wenn Sie also die frische Luft 
genießen und etwas Interessantes 

Die Vielfältigkeit der Tschechischen Republik lässt sich 
auch bei kurzen Ausflügen in Gebiete fernab der Haupttouris-

tengebiete erfahren. Diesmal bringen wir Ihnen Tipps aus 
den nördlichen Teilen Tschechiens.

ENTDECKEN SIE INTERESSANTE
REISEZIELE IM NORDEN

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

erleben möchten, sollten Sie im Winter 
kommen. Der Park erstreckt sich über 
112 Hektar und ist der größte in der 
Tschechischen Republik. Nicht weit von 
Chomutov entfernt können Sie durch 
das Bezruč-Tal spazieren oder laufen 
oder mit dem erzgebirgischen Bus nach 
Klínovec oder Boží Dar fahren. Die Natur 
des Erzgebirges bietet ganzjährig viele 
Möglichkeiten für sportliche Aktivitäten. 
Wenn Sie Ihre Batterien wieder aufladen 
wollen, ist dies der richtige Ort dafür.

Ein beliebtes Reiseziel für Regiojet-Zug-
verbindungen ist Ostrava. Die zweit-
größte Stadt Mährens und die drittgrößte 
des ganzen Landes wird Sie im wahrsten 
Sinne des Wortes unterhalten. Egal, ob 
Sie Kultur, Sport oder Shopping suchen, 
Sie werden sicher etwas finden, das Ih-
nen gefällt. Machen Sie einen Tagesaus-
flug oder ein erlebnisreiches Wochenen-
de an die Grenzen Schlesiens.

Genießen Sie die Kultur unabhängig 
von der Sprachbarriere. Gehen Sie ins 
Theater, um ein Ballett zu sehen, oder 
tauchen Sie bei einem der Konzerte der 
Janáček-Philharmonie in die Welt der 
Musik ein. Wenn Sie Eishockey mögen, 
gehen Sie zu einem Derby und erle-

ben Sie eine Atmosphäre, die Sie bei 
einem guten Bier aus einer der örtlichen 
Brauereien in sich aufnehmen müssen. 
Egal, ob Sie einen Ausflug mit Freunden 
machen, sich im Wellness-Zentrum ent-
spannen oder einen Familienurlaub mit 
den Kindern verbringen, hier werden 
Sie sicher etwas Besonderes erleben.

Sie können einen Spaziergang entlang 
des Flusses Ostravice zum Rathaus mit 
seinem Aussichtsturm machen, die Ema-
Halde im schlesischen Ostrava besteigen 
oder einen ganzen Tag in der Gegend 
von Dolní Vítkovice verbringen. Auf dem 
Gelände der ehemaligen Roheisenpro-
duktion werden Besichtigungen angebo-
ten, z. B. die Besichtigung des Innen-
raums des Hochofens oder ein Aufstieg 
auf den Bolt Tower, von dem aus man die 
industrielle Schönheit von Dolní Vítkovice 
wie eine Handfläche sehen kann. Wenn 
Ihnen kalt ist, suchen Sie Schutz in der 
Großen Welt der Technik oder machen 
Sie einen Ausflug nach Landek, wo Sie 
durch die Stollen spazieren oder die 
größte Ausstellung zur Grubenrettung 
in der Welt sehen können. Audioguides 
sind auf Englisch, Deutsch und Polnisch 
erhältlich. 

Spaziergang entlang des Flusses Ostravice

Boží Dar – Torfmoorpfad

Ostrava – Neue Stadthalle
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Regiojet buses also have regular routes 
to destinations such as Frýdek–Místek 
or Chomutov. If you have never heard of 
them, it is high time to fix that. Frýdek–
Místek in the foothills of the Beskydy 
Mountains doubles up on everything. 
Since World War II Silesian Frýdek and 
Moravian Místek have been combined 
into one town, divided by the Ostravice 
River, though each town has its own 
historical centre. 

On the Castle Square in Frýdek we can 
admire the facades of old buildings or 
walk up to the courtyard of the castle. 
Místek Square has an arcade in front 
of the town houses and also a Marian 
Column with a statue of the Virgin Mary 
seated on clouds. If you have a rather 
sporty spirit, you will appreciate that 
there are several ski resorts in the sur-
roundings of Frýdek–Místek. The small-
er suburban resort Palkovice, Ski Resort 
Řeka in the Moravian–Silesian Beskydy 
Mountains or Ski Resort Zlatník. 

Chomutov in the Ústí nad Labem 
Region is located on the border of the 
former mining area of the Most Basin 

and the Ore Mountains. Our yellow bus-
es travel here too. The town isn’t known 
as a tourist destination, but it’s definitely 
worth a visit. And you might be pleas-
antly surprised. Chomutov has a nice 
historical centre, a museum with an ob-
servatory tower and also an aqua world 
with a number of water attractions. 

The diversity of the Czech Republic can also be explored
on short trips to areas outside the main tourist centres.

This time we bring you tips from the northern parts
of our country.

DISCOVER INTERESTING
PLACES IN THE NORTH 

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

Tipps für Auslandsreisen
Nutzen Sie die direkte Zugverbindung 
in die Slowakei oder nach Ungarn und 
machen Sie einen Ausflug über die 
Grenzen der Tschechischen Republik 
hinaus. Zum Beispiel ins Tatra-Gebirge 
oder nach Mosonmagyaróvár.

Der Winterurlaub in der Slowakei bedeu-
tet vor allem großartiges Skifahren in der 
Tatra. Von Poprad aus, wo unsere Züge 
an der Strecke Prag – Košice halten, 
können Sie in alle Richtungen fahren 
und jedes Mal werden Sie auf eine his-
torische Stadt, Natursehenswürdigkeiten 
oder Sportplätze stoßen. In Richtung 
Norden liegt die berühmteste Hohe Tatra 
mit den beliebten Kurorten Tatranská 
Lomnica, Štrbské Pleso oder Starý Smo-
kovec. Schon auf dem Weg von Poprad 
mit der Seilbahn oder Zahnradbahn 
können Sie einen herrlichen Blick auf die 
Tatra-Gipfel genießen. Neben dem Ski-
fahren können Sie auch Skibergsteigen, 
Snowboarden, Schneeschuhwandern 
oder einfach nur Spaziergänge in der 
verschneiten Landschaft genießen.

Mosonmagyaróvár (Moson) ist ein 
malerischer Kurort in Ungarn in der 
Nähe der slowakischen Grenze, be-
rühmt für seine Thermalbäder. Be-
sonders im Winter hat das Baden im 
heißen Wasser seinen eigenen Reiz, vor 
allem, wenn das Wasser garantiert hei-
lend ist. Nichtstun ist nicht nur erlaubt, 
sondern auch zu empfehlen. Gelbe 
Züge bringen Sie nach Mosona, aber 
Sie können auch in ein paar Tagen nach 
Budapest weiterfahren. 

www.regiojet.de
Lysá hora near Frýdek-Místek

 GRATIS WLAN – auf allen nationalen 
und internationalen RegioJet-Linien in 
der EU

 GRATIS Änderung oder Stornierung 
der Fahrkarte bis 15 Min. vor der Abfahr 
(Auf ausgewählten Bus-/Zuglinien.)

 GRATIS Sitzplatzreservierung  
(nicht gültig für Eurail/Interrail und 
Klimaticket)

 Ausgewählte Getränke GRATIS  
aus dem Bordmenü

 Stewardessen / Stewards an Bord des 
Zuges 

 Attraktive Preisangebote

 Unterhaltungsportal mit Filmen, Audio- 
podcast und Spielen – entweder am 
integrierten Bildschirm oder am eigenen 
Gerät unter der Adresse portal.regiojet.cz 
(Auf ausgewählten Bus-/Zuglinien.)

 Weitere Informationen erhalten Sie vom 
Stewardessen/  Stewards im Zug

REGIOJET SERVICE

Hohe Tatra
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The Zoopark in Chomutov is open all 
year round, so if you want to enjoy the 
fresh air and experience something 
interesting, come in winter. The park 
covers an incredible 112 hectares and 
is the largest in the Czech Republic. 
You can take a walk or run through the 
Bezruč Valley a short distance from 
Chomutov or take the Ore Moun-
tain Bus to Klínovec or Boží Dar. The 
countryside in the Ore Mountains offers 
plenty of sports activities all year round. 
If you need to recharge your batteries, 
this is the place to do it.  

A popular destination for Regiojet 
trains is Ostrava. The second largest 
city in Moravia and the third largest in 
the whole country will entertain you. 
Take our word for it. Whether you go 
for culture, sports or shopping, you will 
find something to suit you. Take a day 
trip or a busy weekend to the borders 
of Silesia. 

Enjoy the culture regardless of the lan-
guage barrier. Go to the theatre to see 
a ballet or immerse yourself in the world 
of music at one of the Janáček Philhar-
monic concerts. If you like ice hockey, 
go to a derby where you will experience 
an atmosphere that will have to be 
absorbed over a good beer from one 
of the local breweries. Whether you are 
going on a trip with a group of friends, 
going for a ladies’ relaxation stay in 
a wellness centre or a family holiday 
with children, you will definitely experi-
ence something special here. 

You can take a walk along the Ostravice 
River to the city hall with its observation 
tower, climb the Ema Heap in Silesian 
Ostrava or spend the whole day in 
the Dolní Vítkovice area. The area of 
the former pig iron production offers 
sightseeing tours including a visit to the 
interior of the blast furnace or a climb 
to the Bolt Tower, from where you 
can see the industrial beauty of Dolní 
Vítkovice as though it were the palm of 
your hand. In case of heavy snow you 
can take shelter in the Great World of 
Technology or drive to Landek, where 

you can walk through the tunnels or see 
the largest exhibit on mine rescue in 
the world. Audio guides are available in 
English, German and Polish.

Tips for Trips Abroad
Take advantage of the direct train 
connection to Slovakia or Hungary and 
take a trip beyond the Czech Republic. 
To the Tatras or Mosonmagyaróvár, for 
example.

A winter holiday in Slovakia is above all 
great skiing in the Tatras. From Poprad, 
where our trains stop on the Prague – 
Košice line, you can go in all directions 
and each time you will come across 
a historical town, natural sight or sports 
field. Towards the north lies the incred-
ibly famous High Tatras with popular 
resorts Tatranská Lomnica, Štrbské 
Pleso or Starý Smokovec. Now on the 
way from Poprad by electric trains or 
cog railway you can enjoy a beautiful 
view of the Tatra peaks. In addition to 
skiing, you can also try ski mountaineer-
ing, snowboarding, snowshoeing or just 
enjoy walking in the snowy landscape.

Mosonmagyaróvár is a picturesque 
spa town in Hungary near the Slovak 
border, famous for its thermal baths. 
Bathing in hot water has its charm, 
especially in winter. It is even more ap-
pealing when the water is said to heal. 
Doing nothing is not only permitted, but 
encouraged. Yellow trains will take you 
all the way to Mosonmagyaróvár, but if 
you continue, you will arrive inBudapest 
in a few days.         www.regiojet.com

Landek park

Skiing in High Tatras

 FREE Wi-Fi on all domestic and inter- 
national RegioJet lines in the EU

 FREE change or cancellation of a ticket 
15 minutes prior to departure 
(On selected bus/train lines.)

 FREE seat reservation  
(not valid for Eurail/Interrail and Kli-
maticket tickets)

 FREE selected drinks from  
the on-board menu

 A steward/ess on the train 

 Attractive price deals

 An entertainment portal with movies, 
audiopodcast and games, either on the 
built-in seat screens or on your own 
device at: portal.regiojet.com 
(On selected bus/train lines.)

 The steward/ess on the train will pro-
vide you with more information

REGIOJET SERVICE

Ore Mountains
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Ušetříte 
Své jízdenky máte vždy za nejvýhodnější cenu.

Rezervujete a platíte online 
Jízdenky si rezervujete v aplikaci či rezervačním systému 
a jednoduše a rychle zaplatíte z nabitého kreditu.

Jezdíte všemi žlutými linkami 
Jedna „Kreditovka“ platí pro všechny vlaky 
a autobusy RegioJet.

Kreditovka je doživotní a zdarma!

www.regiojet.cz/kreditova-jizdenka

Naši appku si zdarma stáhněte  
na www.regiojet.cz/aplikace

nebo zde

 • nový design
 • celkově přehlednější
 • nové platební metody
 • jednodušší výběr sedadla i cesty zpět

 
Proč využívat aplikaci?

• snadná rezervace na pár kliknutí
• všechny jízdenky na jednom místě
• nejvýhodnější ceny
• storno jízdenky 15 minut před odjezdem 

– u vybraných spojů

Vylepšená aplikace pro ještě větší 
radost z cestování

Proč mít kreditovou jízdenku?

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)

Získejte náskok s digitálním předplatným 
HN za 40 Kč měsíčně na první měsíc

HN.cz/trial

T H E  M O ST M O D E R N
C LU B  I N  P R AG U E

4  B A R S
V I P ZO N E
1 0 0 m   L E D  S C R E E N S
L’AC O U ST I C S  K 2  S O U N D
I N T E R N AT I O N A L DJ  STA R S

2

•
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•

C LU B  A D D R E S S :

R E VO LU Č N Í  3 ,  PRAGUE
I N F O  |  T I C K E T S  |  R E S E RVAT I O N S :

WWW.E P I C P R AG U E .COM

economia



Komfortní lounge
Naše lounge vám nabízí možnost strávit dobu před odjezdem 
žlutého vlaku nebo autobusu příjemně a pohodlně.

Wi-Fi připojení zdarma

Káva a soda zdarma*

Klimatizovaný interiér 

Stolky a křesílka k posezení

* nabídka v lounge Brno

Zábavné cestování

Zábavní portál ve vlacích: 
portal.regiojet.cz

Sledujte filmy a zprávy, bavte se při 
poslechu audionahrávek, čtěte knihy 
a časopisy nebo hrejte hry. Stačí mít 
pouze notebook, tablet nebo mobilní 
telefon – a o zábavu máte postaráno. 
Zábavní portál najdete na palubě  
vlaků po připojení na naši síť 
„REGIOJET – ŽLUTÝ“ a zadání  
adresy portal.regiojet.cz. 

Fun & Relax – autobusy

Individuální dotykové monitory, na 
kterých můžete sledovat své oblí-
bené filmy či seriály podle nálady. 

Longue ve Vídni

sluchátka lze zakoupit 
ve vlaku u stevarda 
(nebo přes aplikaci 

ve třídě low cost 
a ve voze astra),

v autobusu u řidiče 
za 10 Kč/0,50 EUR

filmy
dětské, komedie, 

dokumentární, 
dobrodružné…

hry
hlavně pro děti

audiopodcasty
zábavné pořady, 

rozhovory

knihy
detektivky, beletrie,  

čtení pro ženy, 
odborná literatura…

Praha Hlavní nádraží   |   Brno Hlavní nádraží   |   Vídeň Hlavní nádraží

Noviny a časopisy zdarma

Slevy pro cestující

Pondělí 3. LEDNA 2022, ČÍSLO 001, CENA 30 KČ, SK 1,50 €  www.hn.cz 

PŘEDPLAŤTE SI HOSPODÁŘSKÉ NOVINY   +420 217 777 888   predplatne@economia.cz

Začíná rok hledání nového 
prezidenta. Kandidáti svůj 
zájem o Hrad skrývají
Češi si už za rok zvolí příštího prezidenta. Přestože už je známých několik 
zájemců o post hlavy státu, nikdo z nich nechce svou účast v boji o Hrad ohlásit. 
Všichni se však na něj už chystají.

Ač do nového roku 
2022 vstupuje šéf 
ANO Andrej Babiš 
jako řadový opo-
ziční poslanec a ne-
čekají ho žádné vol-

by, v nichž by měl úmysl kandidovat, 
pochlubil se před pár dny nákupem 
obytného karavanu, v němž hodlá 
objíždět Česko.

„Vždycky jsem snil v něm jezdit 
a samozřejmě i spát. A proč? Proto-
že se vracíme do roku 2013, kdy jsem 
hlavně jezdil za lidmi. A s tímto oby-
tňákem můžu jezdit všude. Můžu to 
i řídit dokonce,“ líčí. Nenápadná zprá-
va mezi Vánocemi a Novým rokem 
byla podle politologů i politických 
oponentů dalším důkazem, že byť 
do prezidentské volby zbývá ještě rok, 
kampaň už začala a Babiš po neúspě-
chu ve sněmovních volbách má teď 
hlavní cíl – stát se příští hlavou státu.

„I když to zatím nepotvrdil, tak už 
je to asi jasné. Pokud se nestane něco 
mimořádného, kandidovat prostě 
bude,“ míní politolog Lubomír Kope-
ček z Masarykovy univerzity v Brně. 
Babiš sice před lety tvrdil, že na pre-
zidenta kandidovat nikdy nebude, 
protože náplň funkce by ho nebavila 
ani na ni nemá předpoklady, postu-
pem času však změnil názor a teď už 
přiznává, že o tom uvažuje. Definitiv-
ně jasno podle nedávného vyjádření 
v Rádiu Impuls má mít v září.

„Plno lidí by si přálo, abych kandi-
doval, ale rozhodující názor pro mě 
bude názor mé rodiny,“ tvrdí. V mi-
nulosti Babiš opakovaně říkal, že 

jeho rodina by byla nejradši, kdyby 
v politice skončil. Podle politologa 
Josefa Mlejnka z Univerzity Karlovy 
Babiš i proto spíš váhá nad tím, zda 
má skutečně šanci uspět.

„Sněmovní volby ukazují, že oslo-
vuje čtvrtinu až třetinu voličů, což 
pro úvahy o prezidentské volbě vy-
tváří velmi dobré předpoklady uspět 
v prvním kole. V případném druhém 
kole volby ale naráží na velmi vysoký 
podíl těch, kteří ho volit nechtějí,“ 
upozorňuje Mlejnek.

„Potřeboval by svůj voličský po-
tenciál rozšířit. Jízda obytňákem pro 
něho může být forma veřejného prů-
zkumu. I načasování tomu odpoví-
dá,“ odkazuje Mlejnek na to, že Babiš 
hodlá republiku obrážet od února. 
Jeho tým tak bude mít do září čas 
vyhodnotit ohlas na tuto předčasnou 
kampaň. A poznat protivníky. Právě 
ti by podle Kopečka mohli být jedním 
z mála důvodů, proč by si expremiér 
mohl kandidaturu ještě rozmyslet.

Drahoš 2.0 pomůže Babišovi
„Hlavní problém Andreje Babiše 
nemusí být on sám, ale to, že by se 
proti němu postavil široce přija-
telný kandidát. Pokud třeba vládní 
koalice Spolu a Pirátů se STAN do-
káže někoho takového najít, šance 
Andreje Babiše ve druhém kole není 
moc velká. Pokud to nedokáže a bude 
proti němu stát nějaký – škaredě ře-
čeno – Drahoš 2.0, bude to poměr-
ně otevřené pole,“ naráží Kopeček 
na současného senátora Jiřího Dra-
hoše, který v roce 2018 prohrál s Mi-
lošem Zemanem.

Ačkoli Drahoš zpočátku působil 
jako široce přijatelný, reprezentativ-
ní kandidát, v závěru kampaně do-

platil třeba podle ekonoma a muže, 
který se v minulosti též ucházel 
o prezidentský úřad, Jana Švejna-
ra na svou nevýraznost. „Spadal 
do všeobecných frází, měl málo jas-
ných osobních názorů,“ řekl Švejnar 
o Drahošovi Českému rozhlasu.

Fischerové doplatili na svůj start
Lze předpokládat, že v září už bude 
o kandidátech jasno. Z dosavadních 
zvyklostí v Česku platilo, že kam-
paň není dobré táhnout více než 
rok. Na to v roce 2013 doplatil dlou-
hou dobu favorizovaný prezidentský 
kandidát Jan Fischer, který v závěru 
neustál tlak vyzývatele Miloše Zema-
na a podlehl nakonec i v televizních 
debatách dlouho opomíjenému Kar-
lu Schwarzenbergovi.

Na druhou stranu, současný sená-
tor Pavel Fischer, který oznamoval 
kandidaturu necelých pět měsíců 
před poslední prezidentskou volbou, 
doplácel podle průzkumů na nízkou 
známost svojí osoby. Oznamovat 
kandidaturu na poslední chvíli si tak 
mohou dovolit jen osobnosti všeo-
becně známé, jako je právě Babiš.

Nejvážnějšího soupeře má zatím 
expremiér, alespoň podle sázkových 
kanceláří, v generálu Petru Pavlovi. 
U jedničky na trhu mezi sázkovými 
kancelářemi, Tipsport, si lze na Pav-
la vsadit v kurzu 3,3:1, u Fortuny pak 
s kurzem 3,5, což je těsně za favori-
zovaným Babišem, jemuž Tipsport 
vypsal kurz 2,9 a Fortuna 3,0. Další 
v pořadí jsou pak podle bookmakerů 
zmíněných sázkových kanceláří rek-
torka Mendelovy univerzity Danuše 
Nerudová s kurzem 10, respektive 9,5 
a senátor Pavel Fischer s kurzy 10 a 11.

Pokračování na straně 2

Volby

Ondřej Leinert 
ondrej.leinert@hn.cz

Povinné testy na covid ve firmách 
uhradí pojišťovny, slibuje Fiala

Vláda počítá s úhradou tes‑
tů na covid‑19 ve firmách 
ze zdravotního pojištění, roz‑

hodnutí přijme v nejbližších dnech. 
V CNN Prima News to v neděli řekl pre‑
miér Petr Fiala (ODS). I nadále odmítá 
povinné očkování pro věkové skupiny, 
debatu o povinné vakcinaci pro určité 
profesní skupiny považuje za racionál‑
ní. Lidem poděkoval za chování během 
Vánoc a silvestrovských oslav, společ‑
nost to podle něj zvládla.

Šíření nové varianty koronaviru omi‑
kron může znamenat značnou zátěž 
pro nemocnice, všechny odhady ale 

předpokládají, že v případě rozum‑
ného přístupu předpokládanou vlnu 
české nemocnice podle Fialy zvládnou.

Za důležité označil masivní testo‑
vání, nějakou formou testu podle něj 
projde celá populace. 

Vláda také zvažuje zkrácení karan‑
tény, aby v případě velkého množ‑
ství nakažených nenastalo ochrome‑
ní funkčnosti státu. Podle premiéra 
o zkrácení karantény pokračuje de‑
bata v odborných skupinách, která 
skončí v „následujících dnech“, poté 
přijde politické rozhodnutí.

Strana 2, foto: ČTK

Koronavirus

Automobilový průmysl čeká další 
nelehký rok. Kdo chce nové auto ještě 
letos, měl by si pospíšit.

Strana 12

Těžké časy 
autolandu

Mzdy porostou tempem kolem pěti až 
šesti procent. Hlavní rozdíl proti roku 
2019 je ale v rychlejším růstu cen. 

V 80. letech minulého století ulice halil 
přísně tajný smog. Dnes je vzduch čistší, 
škodí ale topeniště a doprava.

Strana 4 Strana 5

Růst mezd 
spolkne inflace

Seriál HN:

Co dýchá Česko
Paušální daň je letos vyšší, nováčci mají 
jen pár dní na přihlášení. Může také ztížit 
hypotéku. První díl daňového seriálu HN.

Strana 4

Daňové změny 
v novém roce

CZK/EUR 
24,860 +0,22 %

CZK/USD 
21,951 +0,16 %

PX 
1426,03 +0,07 %

BTC/USD 
47300 +2,00 %

DJI 
36338,30 -0,16 %

FTSE 
7384,54  -0,25 %

DAX 
15884,86 +0,21 %

Na palubě je vždy cca 5 druhů časopisů a novin. Nabídka platí do vyčerpání denních zásob.

Jak uplatnit slevu najdete na regiojet.cz/sluzby/slevy

HUSA NA PROVÁZKU  |  30 % na vstup, www.provazek.cz

ALBATROS MEDIA  |  20 % v e-shopu (kód pro e-shop: „SA19AM“), 
                                             www.albatrosmedia.cz

TECHNICKÉ MUZEUM V BRNĚ  |  20 % na vstup, www.technicalmuseum.cz

SCANquilt BYTOVÝ TEXTIL  |  10 % na nezlevněné zboží, www.scanquilt.cz 
                                                                   (kód pro e-shop i prodejny: „STRE23“)

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)
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Nejlevněji po ČR a SR

vlakové linky
vnitrostátní autobusové linky
návazné autobusové linky
mezinárodní autobusové linky

Praha – Brno

od 219 Kč

Praha – Písek

od 119 Kč

Praha – Brno

od 149 Kč

Praha – Liberec

od 89 Kč

Brno – Jihlava

od 125 Kč

Brno – 
Frýdek-Místek

od 179 Kč

Praha – 
Chomutov/Jirkov

od 119 Kč

Praha – 
Karlovy Vary

od 139 Kč

Praha – 
České Budějovice

od 169 Kč

Praha – Jihlava

od 169 Kč

Brno – Zlín

od 95 Kč

Praha – Znojmo

od 215 Kč

Praha – 
Bratislava

od 279 Kč

Brno – Ostrava

od 169 Kč

Praha – Košice

od 399 Kč

Praha – Ostrava

od 249 Kč

Praha – Olomouc

od 169 Kč

Praha – 
Český Krumlov

od 179 Kč

Kolín – 
Ústí n. Labem

od 125 Kč

Praha – Most

od 109 Kč

Brno – Olomouc

od 99 Kč

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)
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Nejlevněji po Evropě

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)

Anglie
 1 790 Kč

7490 €

od

Belgie
999 Kč

3990 €

od

Nizozemsko
869 Kč

3490 €

od

Polsko
149 Kč

590 €

od

Německo
299 Kč

1190 €

od

Ukrajina
569 Kč

2340 €

od

Maďarsko
249 Kč

1040 €

od

Slovensko
119 Kč

490 €

od

Rakousko
139 Kč

590 €

od

Itálie
699 Kč

2790 €

od
Švýcarsko

699 Kč
2790 €

od

Francie
989 Kč

3990 €

od

 Navštivte

90
evropských

měst

regiojet.cz

Vídeň

149 Kč
od

Budapešť

249 Kč
od

Krakov

199 Kč
od

Mnichov

399 Kč
od

Berlín

438Kč
od

Bratislava

129 Kč
od

Drážďany

299 Kč
od

Curych

699 Kč
od



ELAN PRIMETIME 33

Vyjeďte si skvělé
chvíle s lyžemi
PRIMETIME!

SNADNÁ OVLADATELNOST PŘI 
PŘECHODU Z HRANY NA HRANU

HLADKÝ ODRAZ

PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ AŽ 
POKROČILÉ LYŽAŘE

NOVINKA

ELANSKIS.COM/PRIMETIME
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